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StartUpShaker 2017 
WARSZTATY BIZNESOWE 
DLA MŁODZIEŻY

Krzyżanowice » Od 16 do 18 marca młodzi mieszkańcy gminy Krzyżano-
wice oraz młodzież starszych klas gimnazjów prowadzonych przez Miasto 
Racibórz, uczniowie CKZiU nr 1, CKZiU nr 2, ZSO nr 1 i II LO wzięli udział 
w szkoleniu StartUpShaker 2017. Po dniu inspiracji w Krakowie (zajęcia 
pt. „Kryzys i prosperity”) przez dwa kolejne dni w Zakopanem rodziły się 
pomysły na biznes. Wyjazd przygotował i moderował Grzegorz Wawoczny. 
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DATA IMPREZA MIEJSCE

02.04.2017 Turniej Skata – Zawody Grand Prix Okręgu 
o Puchar Wójta Gminy Krzyżanowice

Restauracja Retro 
w Zabełkowie

02.04.2017 Kiermasz Wielkanocny Centrum Kultury 
w Tworkowie

17.04.2017 Wielkanocna Procesja Konna Bieńkowice

21.04.2017 Kinderfestival - Przegląd Piosenki Niemieckiej Centrum Kultury 
w Tworkowie

23.04.2017 Zawody Wędkarskie na Rozpoczęcie Sezonu 
Wędkarskiego

Zbiornik TRZECIOK

26-27.04.2017 Międzynarodowy Przegląd Teatrzyków 
Przedszkolnych

Centrum Kultury 
w Tworkowie

29.04.2017 Wiosenny Rajd Rowerowy Teren gminy Krzyżanowice

Kalendarz imprez 
planowanych w najbliższym czasie w gminie Krzyżanowice

Přehled kulturních, společenských a sportovních akcí česko-polské spolupráce

na rok 2017

p. č. Název akce      Termín Organizátor

1. Novoroční koncert 8.01.2017 Obec Hať

2. Obecní ples u příležitosti 640 let obce 14.01.2017 Obec Šilheřovice

3. 28.01.2017 Obec Šilheřovice

4. 4.02.2017 Obec Šilheřovice

5. Den pro ženu 11.03.2017 Obec Šilheřovice

6. Velikonoční výstava se sváteční inspirací 1.-2.4.2017 Obec Píšť

7. Wielkanocna Procesja Konna 17.04.2017 Gmina Krzyżanowice

8. 26.-27.4.2017 Gmina Krzyżanowice

9. 3. cyklovýlet - Hať a okolí 6.05.2017 Obec Hať

10. TFA - Hasičská silová soutěž 13.05.2017 Obec Šilheřovice

11. 14.05.2017 Gmina Krzyżanowice

12. Mezinárodní soutěž hasičů družstev mužů a žen 19.05.2017 Obec Píšť

13. Koncert „Hudba nezná hranic“ 20.05.2017 Obec Hať

14. 20.05.2017 Gmina Krzyżanowice

15. Hry bez hranic 3.06.2017 Obec Šilheřovice

16. Multižánrový festival HAFEST 3.06.2017 Obec Hať

17. V. Międzynarodowy Festiwal Orkiestr Dętych 4.06.2017 Gmina Krzyżanowice

18. Noc kostelů - 640 let obce 9.06.2017 Obec Šilheřovice

19. Noc kostelů s programem 9.06.2017 Obec Píšť

20. Olympiáda mateřských škol 15.06.2017 Obec Píšť

21. 17.06.2017 Obec Hať

22. 17.06.2017 Obec Hať

23. 24.06.2017 Gmina Krzyżanowice

24. Chovatelská výstava 24.06.2017 Obec Píšť

25. Mezinárodní sportovní olympiáda škol     06/ 2017 Obec Hať

26. Den obce Hať 1.07.2017 Obec Hať

27. Tradiční turnaj v minigolfu 13.07.2017 Obec Píšť

28. Pivní slavnosti 15.07.2017 Obec Šilheřovice

29. 22.07.2017 Gmina Krzyżanowice

30.

5.08.2017

Obec Píšť4.-7.8.2017

6.08.2017

Mezinárodní halový fotbalový turnaj  pro ročníky 2006                   
   a mladší „O pohár obce Šilheřovice“

Mezinárodní halový fotbalový turnaj pro ročníky 2009                    
a mladší „O pohár obce Šilheřovice“

Międzynarodowy Przegląd Teatrzyków Przedszkolnych w 
Tworkowie pod patronatem Starosty Raciborskiego

Jarmark na granicy w Chałupkach Festyn „Majówka z historią w 
tle” w parku przy Zamku w Chałupkach

Koncert Poświęcony Pamięci Franciszka Liszta i Ludwika van 
Beethovena

XVIII. ročník turnaje žáků v kopané „O putovní pohár starosty 
obce

XIX. ročník soutěže mladých hasičů „O putovní pohár starosty 
obce“

Spływ Kajakowy „Otwieranie Granicznych Meandrów rzeki 
Odry”

Międzynarodowy Turniej Oldbojów o Puchar Wójta Gminy 
Krzyżanowice

ODPUST - odpustový  koncert duchovní hudby; zábavný 
lunapark, tradiční ohňostroj

Odpustové veselice ODPUST FEST 2017 na prostranství před 
obecním úřadem

Píšťský odpust  - 2 bohoslužby, odpolední koncert duchovní 
hudby

 

31. 26.-27.8.2017 Gmina Krzyżanowice

32. Haťské dožínky 27.08.2017 Obec Hať

33. 9.09.2017 Gmina Krzyżanowice

34. Letní zábava 9.09.2017 Obec Šilheřovice
35. Mše svatá u příležitosti 640 let obce - slavnostní galavečer 16.09.2017 Obec Šilheřovice

36. 16.-17.9.2017 Obec Píšť

37. Chovatelská a zahrádkářská výstava 17.9.2017 Obec Hať

38. Haťský krmáš 17.9.2017 Obec Hať

39. Setkání chrámových sborů 8.10.2017 Obec Hať

40. Gulášfest 28.10.2017 Obec Šilheřovice

41. Adventní a vánoční výstava listopad 2017 Obec Píšť

42. Vánoční ladění prosinec 2017 Obec Hať

Dożynki województwa śląskiego, Powiatu Raciborskiego i Gminy 
Krzyżanowice w Tworkowie

XI. Międzynarodowe Zawody Sportowo - Pożarnicze CTIF 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP o Puchar Starosty 
Powiatu Raciborskiego

Zahrádkářská podzimní  výstava ovoce, zeleniny a hobby
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StartUpShaker 2017 
WARSZTATY BIZNESOWE DLA MŁODZIEŻY

Krzyżanowice » W gminie Krzy-
żanowice rolę kobiet docenia 
się nie tylko od święta, ale tak-
że na co dzień. Nie mniej jednak 
Dzień Kobiet obchodzony jest 
bardzo uroczyście. Z tej okazji 
8 marca w sali narad Urzędu 
Gminy odbyło się uroczyste spo-
tkanie. Na zaproszenie wójta 
gminy Grzegorza Utrackiego 
przybyły panie kierujące gmin-
nymi jednostkami organizacyj-
nymi, dyrektorki szkół i przed-
szkoli, przedstawicielki orga-

nizacji społecznych i stowarzy-
szeń, a także radne.  

Wójt w imieniu własnym oraz 
władz samorządowych złożył 
serdeczne życzenia, podkreśla-
jąc jak ważną rolę pełnią kobiety, 
dziękował za aktywną działal-
ność i zaangażowanie na rzecz 
naszej gminy. Życzył, uśmiechu, 
radości, i aby kobiety, które poza 
obowiązkami domowymi speł-
niają się także zawodowo, mia-
ły czas dla siebie na realizację 
swoich pasji, zainteresowań 
i marzeń.

– Nasze dzisiejsze spotkanie 
to najlepsza okazja, by podzię-
kować paniom, które aktywnie 
działają na rzecz gminy Krzyża-
nowice i swoich wiejskich spo-
łeczności – mówił wójt. – Dziś 
wasze święto. My, mężczyźni, 
dzisiaj przynosimy wam kwiaty, 
ale nie tylko w tym jednym dniu 
pamiętamy, jak jesteście ważne.

Uroczystość przebiegała 
w sympatycznej, życzliwej at-
mosferze, przy słodkim poczę-
stunku i małej czarnej. Dla pań 
wystąpiła z mini recitalem San-
dra Czuraj – utalentowana wo-
kalnie młoda mieszkanka Twor-
kowa. 

(tb)

Pani Helena Walczak, 
mieszkanka Chałupek, 8 mar-
ca 2017 roku obchodziła w gro-
nie rodzinnym swoje 90. urodzi-
ny. Z tej okazji dostojną jubilatkę 
odwiedzili zastępca wójta gminy 
Krzyżanowice Grzegorz Swo-
boda oraz zastępca kierownika 

USC Dorota Dwulecki, wręcza-
jąc bukiet kwiatów oraz składa-
jąc najserdeczniejsze życzenia 
i gratulacje – zdrowia pogody 
ducha oraz kolejnych tak pięk-
nych jubileuszy – w imieniu wła-
snym oraz mieszkańców gminy. 

Spotkanie z okazji Dnia Kobiet Serdeczne życzenia 

To już czwarty projekt startu-
powy organizowany przez gmi-
nę Krzyżanowice. Uczestników 
projektu StartUpShaker w Za-
kopanem odwiedzili wicesta-
rosta raciborski Marek Kurpis, 
przedstawiciel Miasta Racibórz 
oraz wójt Grzegorz Utracki.

Celem wydarzenia było opra-
cowanie przez młodzież i przy-
gotowanie do realizacji innowa-
cyjnych projektów biznesowych. 
Młodzi uczestnicy pracowali pod 
okiem trenerów Tomasza Ja-
błońskiego i Damiana Strzelczy-
ka – twórców Startup Academy.

– To jedyne takie, innowacyj-
ne przedsięwzięcie w Polsce 

– przyznają Damian Strzelczyk 
i Tomasz Jabłoński. Obaj nie 
mają wątpliwości, że tą drogą 
pójdą inne samorządy. 

Wydarzenie rozpoczęło się od 
modułu kreowania pomysłu na 
biznes. Grupa 48 uczestników 
opracowała 11 nowych rozwią-
zań biznesowych i przez 2 dni 
intensywnie w zespołach praco-
wała nad ich rozwojem. Jednym 
z pierwszych zadań uczestni-
ków było określenie grupy do-
celowej poprzez zbudowanie 
profilu idealnego klienta oraz 
wypracowanie sposobów na za-
rabianie na tworzonym produk-
cie lub usłudze. Po określeniu 

słabych i mocnych stron swo-
jego pomysłu, a także analizie 
konkurencji zespoły przystąpiły 
do budowania oferty zaprezen-
towanej w postaci ulotek, pla-
katów, filmików promocyjnych 
i stron internetowych. 

Drugiego dnia uczestnicy za-
stanawiali się jak będzie wyglą-
dał ich plan marketingowy, jak 
zamierzają pozyskiwać klientów, 
jak ich zaangażować, jak ich za-
trzymać, aby kupowali ponow-
nie, a także jak zbudować sys-
tem poleceń, aby jeden klient 
przyciągał wielu innych. Na-
stępnie przystąpili do tworzenia 
profili swoich startupów w me-

diach społecznościowych takich 
jak Facebook, Instagram i Sna-
pchat. Utworzyli również konta 
w serwisie Youtube.com, gdzie 
umieścili wcześniej stworzone 
filmiki promocyjne dla swoich 
produktów. Uczestnicy poznali 
również system do wysyłki ma-
ilingu, w którym mieli przygo-
tować mailing z ofertą. Kolej-
nym wyzwaniem było opraco-
wanie planu finansowego, a w 
nim oszacowanie nakładów in-
westycyjnych, a także zakłada-
nych przychodów i kosztów na 
najbliższe 12 miesięcy. Rozwój 
firmy to delegowanie zadań, 
stąd młodzież w kolejnym kro-
ku miała zaplanować jakie do-
datkowe osoby będą potrzebne 
do zespołu oraz przygotować 
ogłoszenie o pracę. W trakcie 
wydarzenia uczestnicy dowie-
dzieli się również co dalej mo-
gą zrobić ze swoimi pomysłami, 
jak zebrać informację zwrotną 
od potencjalnych klientów i po-
twierdzić rynkowe zaintereso-
wanie produktem. Ostatnim ele-
mentem Startup Shakera była 
finałowa prezentacja, podczas 
której wszystkie zespoły pod-
sumowywały swoją pracę nad 
pomysłem.

- Na szczególną uwagę zasłu-
guje olbrzymie zaangażowanie 
wszystkich uczestników wyda-
rzenia. Do ostatnich minut bar-
dzo intensywnie pracowali nad 
swoimi pomysłami. Ponadto po-
radzili sobie świetnie z wszyst-
kim zadaniami. Wykorzystywali 
wiele wcześniej nieznanych na-
rzędzi internetowych, z którymi 

doskonale sobie radzili. Każda 
z grup wykonała wszystkie za-
dania, a rezultaty w wielu przy-
padkach zaskakiwały wysokim 
profesjonalizmem. Młodzież wy-
kazała się ponadprzeciętną kre-
atywnością. Widać ogromny po-
tencjał do podobnych wydarzeń, 
a z pewnością wielu uczestni-
ków mając otwarte głowy i zna-
jąc szereg narzędzi podejmie 
jeszcze niejedną próbę utwo-
rzenia startupu – przekonują 
trenerzy ze Startup Academy.

Nowoczesną edukację na 
rzecz przedsiębiorczości gmi-
na Krzyżanowice rozpoczęła w 
2013 r., realizując – pod auspi-
cjami resortu rozwoju regional-
nego – pierwszy w Polsce pol-
sko-czeski projekt pt. „Start 
Up na pograniczu”, uznany 

w 2015 r. za najbardziej inno-
wacyjny na Gali Funduszu Mi-
kroprojektów w Euroregionie 
Silesia. W 2014 r., wykorzystu-
jąc unijne wsparcie z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
na szkolenie startupowe swo-
jej młodzieży zdecydowała się 
gmina Pietrowice Wielkie. Jej 
mieszkańcy, wspólnie z kolega-
mi z Krzyżanowic, uczestniczy-
li w warsztatach startupowych 
w Zakopanem. Rok temu od-
był się Startup Camp w Krako-
wie, połączony z wizytą studyjną 
w Krakowskim Parku Technolo-
gicznym. Uczestniczyła w nim 
młodzież z gminy Krzyżanowi-
ce, szkół prowadzonych przez 
Powiat Raciborski oraz Miasto 
Racibórz. 

Źródło: waw; opr. tb
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Przebudowę ulicy Zamko-
wej w Tworkowie wykona Fir-
ma Budowlana D-ART Damia-
na Ogrodowskiego z Jankowic. 
Koszt robót to 815.880,40 zł.

Zakres robót obejmuje: wy-
konanie nowej podbudowy i na-
wierzchni asfaltowej na całej 
długości drogi, wykonanie spo-
walniacza z kostki brukowej na 
długości parkingu przy szkole, 
przebudowa chodnika z zabu-
dowaniem nowych krawężni-

ków obrzeży i kostki brukowej, 
zabudowanie nowych kratek 
ściekowych i regulacja studni 
ściekowych.

Przebudowę ulicy Parkowej 
w Tworkowie wykona Zakład 
Usług Wodociągowo-Kanali-
zacyjnych i Remontowo-Bu-
dowlanych ROLES z Tworko-
wa. Koszt robót to 158.574,57 zł.

Zakres robót to: wykonanie 
nowej podbudowy i nawierzch-
ni drogi z kostki starobruk na 

długości 175 m, wykonanie 
nowego chodnika o długości 
110 m, zabudowanie nowego 
krawężnika obrzeży, regula-
cja studni i kratek ściekowych, 
ustawienie nowych ławek i ko-
szy na śmieci.

Termin realizacji przebudo-
wy obu ulic: 15 marca do 17 lip-
ca 2017 r.

Zadanie jest współfinanso-
wane ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach działania 

„Podstawowe usługi i odnowa 
wsi na obszarach wiejskich, 
dla poddziałania „Wsparcie 
inwestycji związanych z two-
rzeniem, ulepszaniem lub roz-
budową wszystkich rodzajów 
małej infrastruktury, w tym in-
westycji w energię odnawialną 
i w oszczędzanie energii” obję-
tego PROW na lata 2014-2020, 
dla operacji „Budowa lub mo-
dernizacja dróg lokalnych”. 

Kwota przyznanego dofinan-
sowania stanowi 63,63% kosz-
tów kwalifikowanych zadania.

Cel operacji: likwidacja 
utrudnień komunikacyjnych 
oraz skrócenie czasu przejaz-
du do obiektów użyteczności 

3 marca 
W Urzędzie Gminy w Krzyżanowicach 
odbyło się spotkanie  w sprawie orga-
nizacji wojewódzkich, powiatowych 
i gminnych dożynek w Tworkowie. 
W spotkaniu uczestniczyli: zastępca 
wójta gminy Grzegorz Swoboda, sta-
rosta Ryszard Winiarski, wicedyrektor 
Wydziału Terenów Rolnych Urzędu 
Marszałkowskiego Robert Karpeta.  

8 marca 
W sali obrad Urzędu Gminy w Krzyża-
nowicach wójt Grzegorz Utracki spo-
tkał się z okazji Dnia Kobiet z paniami 
kierującymi gminnymi jednostkami 
organizacyjnymi, dyrektorkami szkół 
i przedszkoli, przedstawicielkami or-
ganizacji społecznych i stowarzyszeń, 
a także radnymi.

9 marca
Odbyło się spotkanie z lekarzami pra-
cującymi w SP ZLA Krzyżanowice 
nt. działalności ośrodków zdrowia 
i organizacji opieki nad pacjentami.

15 marca
Wójt gminy Grzegorz Utracki oraz 
zastępca wójta Grzegorz Swoboda 
uczestniczyli w kolejnym spotkaniu 
gospodarczym na temat rozwoju 
przedsiębiorczości, zorganizowanym 
przez konsulat RFN w Opolu i Izbę 
Przemysłowo-Handlową. 

17 marca 
Wójt gminy wziął udział w wyjazdo-
wym spotkaniu grupy uczestników 
projektu StartUpShaker w Zakopanem. 

21 marca
W Urzędzie Gminy w Krzyżanowi-
cach odbyło się robocze spotkanie 
starostów czeskich gmin Hać, Piszcz 
i Szylerzowice z wójtem gminy Krzy-
żanowice, na którym omawiano za-
łożeniach napisania wspólnego mi-
kroprojektu o dofinansowanie z Euro-
regionu Silesia oraz sprawy organiza-
cyjne obchodów jubileuszu 20-lecia 
podpisania umów partnerskich, który 
przypada w 2018 r. 

W raciborskim Muzeum odbyła się 
uroczysta sesja Rady Miasta z oka-
zji 800-lecia nadania praw miejskich 
Raciborza. W spotkaniu udział wzię-
li samorządowcy, parlamentarzyści 
oraz przedstawiciel Prezydenta RP. 
Gminę Krzyżanowice reprezentowali 
wójt Grzegorz Utracki oraz przewod-
niczący Rady Gminy Brunon Chrzibek. 

W Urzędzie Gminy odbyło się spotka-
nie informacyjne dla przedstawicieli 
organizacji pozarządowych i grup nie-
formalnych, dotyczące konkursu FIO 

– Śląskie Lokalnie 2017 – wsparcie 
inicjatyw służących rozwojowi spo-
łeczności lokalnych na obszarze wo-
jewództwa śląskiego. Organizatorami 
spotkania byli: Gmina Krzyżanowice 
oraz Centrum Rozwoju Inicjatyw Spo-
łecznych CRIS. 

22 marzec
Wójt gminy spotkał się z przedsta-
wicielami firmy Tauron w sprawach 
bieżącej współpracy.

23-24 marca
Gminę Krzyżanowice odwiedziła de-
legacja z austriackiej gminy Aschach 
an der Donau. 

28 marca
Walne zebranie sprawozdawcze 
Banku Spółdzielczego w Krzyża-
nowicach. Uczestniczył wójt gminy 
Grzegorz Utracki.

29 marca
Wójt Grzegorz Utracki spotkał się 
z wicemarszałkiem województwa 
śląskiego Stanisławem Dąbrową 
w sprawie planu zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy oraz orga-
nizacji dożynek wojewódzkich.

30 marca 
Walne Zebranie sprawozdawcze 
Zgromadzenia Ogólnego Subregio-
nu Zachodniego w Czerwionce-Lesz-
czynach.

KRÓTKO

Przebudowa Zamkowej i Parkowej 
w Tworkowie

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

W związku z realizacją 
przebudowy nastąpią utrud-
nienia komunikacyjne w ob-
rębie w/w ulic. Prace będą 
wykonywane w porze dzien-
nej od poniedziałku do piątku. 
Ruch pojazdów samochodo-
wych na odcinku prowadzo-
nych robót odbywać się bę-
dzie wahadłowo. Całkowite 
wstrzymanie ruchu nastąpi 
podczas wykonywania na-
wierzchni, o czym wykonawcy 
będą informować mieszkań-
ców z co najmniej jednodnio-
wym wyprzedzeniem, a tak-

że dokonają odpowiedniego 
oznakowania drogowego. Ze 
względu na przewidywane 
utrudnienia komunikacyjne 
prosimy mieszkańców do nie-
zbędnego ograniczenia ruchu 
na ul. Zamkowej i Parkowej 
podczas prowadzonych robót 
oraz o cierpliwość i wyrozu-
miałość w związku z utrud-
nieniami, natomiast dojeż-
dżających do ośrodka zdrowia 
i mieszkańców ul. Parkowej 
o parkowanie samochodów 
osobowych na placu byłej ro-
szarni.

UWAGA NA UTRUDNIENIA KOMUNIKACYJNE

publicznej znajdujących się 
w miejscowości Tworków, co 
wpłynie na poprawę warunków 
życia mieszkańców i dostępno-
ści do usług zaspokajających 
zbiorowe potrzeby ludności za-
mieszkującej tereny wiejskie. 
W ramach inwestycji nastą-

pi zmiana nawierzchni drogi 
z płyt betonowych na asfaltową 
oraz płyt betonowych na kostkę 
brukową, jak również poprawią 
się parametry techniczne.

(BG;ML)

Młodzież zapobiega POŻAROM

Krzyżanowice » Dużą wie-
dzą o działaniach przeciwpo-
żarowych musieli wykazać się 
uczestnicy gminnych eliminacji 
ogólnopolskiego Turniej Wie-
dzy Pożarniczej pod hasłem 

„Młodzież zapobiega poża-
rom”. Do konkursu przystąpiło 
10. uczniów ze szkół podstawo-
wych i 8. z gimnazjów. Elimina-
cje gminne odbyły się 24 mar-
ca w sali narad Urzędu Gminy 
w Krzyżanowicach.

W 2011 roku Zarząd Oddzia-
łu Gminnego Związku Ochotni-
czych straży Pożarnych w Krzy-
żanowicach podjął uchwałę 
w sprawie nadania nazwy elimi-
nacjom gminnym OTWP „Mło-
dzież zapobiega pożarom” imie-
nia asp. sztab. Gerarda Wranika 

– w uznaniu zasług w wychowa-
niu młodzieży strażackiej oraz 

w celu podtrzymania pamięci 
o zasłużonym działaczu pożar-
nictwa.

Uczniowie rywalizowali 
w dwóch grupach wiekowych 
– szkoły podstawowe i gimnazja 
– rozwiązując test składający się 
z 30 pytań. 

Nad właściwym przeprowa-
dzeniem turnieju czuwała komi-
sja w składzie: mł. kpt. Mateusz 
Wyrba i aspirant Marek Wranik 
– z Komendy Powiatowej PSP 
w Raciborzu oraz komendant 
gminny Krystian Jobczyk i pre-
zes zarządu gminnego ZOSP 
RP Walter Bożek. 

W roli obserwatorów uczest-
niczyli inspektor ds. obrony cy-
wilnej Maksymilian Lamczyk 
oraz opiekunowie z poszczegól-
nych szkół.

Z młodzieżą biorącą udział 

w turnieju przyszli przywitać się 
goście – delegacja z austriac-
kiej gminy Aschach an der Do-
nau oraz wójt gminy Grzegorz 
Utracki i zastępca wójta, ży-
cząc powodzenia i trafnych od-
powiedzi. 

Po podsumowaniu punktów 
okazało się, że o drugie miejsce 
w grupie gimnazjalistów i trze-
cie miejsce w grupie uczniów 
szkół podstawowych musi zo-
stać przeprowadzona dogrywka. 

Końcowa klasyfikacja 

Szkoły podstawowe
1. Grzegorz Wojtek – ZSO 

Tworków 

2. Kacper Studniczek – ZSO 
Bieńkowice 

3. Natalia Szulik – SP Zabełków 

Gimnazja
1. Sebastian Kilian – ZSO Bień-

kowice
2. Kamil Krzykała – ZSO Krzy-

żanowice 
3. Monika Zrostek – ZSO Krzy-

żanowice 

Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali dyplomy i upominki, nato-
miast zwycięzcy nagrody książ-
kowe ufundowane przez wójta 
gminy Krzyżanowice.

(tb)

Gimnazjaliści

Uczniowie szkół podstawowych
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Tematem XXVII sesji Rady 
Gminy było bezpieczeństwo na 
terenie gminy Krzyżanowice. 

W obradach uczestniczyli 
goście: zastępca komendanta 
Komendy Powiatowej Policji 
w Raciborzu Krzysztof Żołą-
dek, komendant Komisariatu 
Policji w Krzyżanowicach Bog-
dan Gładysz, komendant Stra-
ży Miejskiej w Raciborzu Wie-
sław Buczyński oraz dzielnico-
wy straży Andrzej Łaba. 

KOMISARIAT POLICJI 
W KRZYŻANOWICACH

Teren działalności komisa-
riatu to gminy Krzyżanowice 
i Krzanowice, które zamiesz-
kuje około 18 tys osób. W ko-
misariacie zatrudnionych jest 
23 funkcjonariuszy: komendant, 
zastępca komendanta, referent 
d/s wykroczeń, 4 funkcjonariu-
szy z zespołu kryminalnego, 
3 dzielnicowych i 13 funkcjo-
nariuszy stanowiących zespół 
patrolowy. Od 1 stycznia do 
31 grudnia 2016 roku stwierdzo-
no 107 przestępstw, z których 
wykryto 68, co daje wykrywal-
ność na poziomie 63,6%. W ana-
logicznym okresie 2015 roku 
stwierdzono 158 przestępstw, 
z których wykryto 99, co dało 
62,7% wykrywalności (nieznacz-
ny wzrost ogólnej wykrywalno-
ści przestępstw o 0,6%). 

Jeśli chodzi o przestępstwa 
kryminalne, to w 2016 roku 
stwierdzono 71 przestępstw, 
z których wykryto 34, co da-
je wykrywalność na poziomie 
47,9%. W analogicznym okre-
sie 2015 roku stwierdzono 104 
przestępstwa, z których wykry-
to 46, co dało 44,2% wykrywal-
ności. W porównaniu z rokiem 
2015 wykrywalność przestępstw 
kryminalnych wzrosła o 3,7%. 

W 2016 roku zatrzymano 
33 sprawców na gorącym uczyn-
ku, ujawniono 22 osoby poszu-
kiwane, 77 osób doprowadzono 
m.in. do sądów i prokuratur, do 
zakładów karnych, jednostek 
policji, do miejsca zamieszkania. 

Nałożono 726 mandatów kar-
nych ogółem na wszystkie wy-
kroczenia, zatrzymano 8 praw 
jazdy i 31 dowodów rejestra-

cyjnych. Wylegitymowano 2549 
osób, pouczono 1049. 

W 2016 roku policjanci z Krzy-
żanowic zrealizowali szereg ak-
cji i działań o charakterze pre-
wencyjnym: Bezpieczne Waka-
cje 2016, Bezpieczne Ferie 2016, 
Andrzejki 2016, Pomoc Bezdom-
nym, Niechronieni Uczestnicy 
Ruchu Drogowego 2016, Alkohol 
i narkotyki, Pasy. Współpraco-
wali na terenach przygranicz-
nych z policjantami z Republi-
ki Czeskiej – wspólne patrole 
i ćwiczenia z zakresu pościgu 
transgranicznego. W działa-
niach uczestniczył Samodziel-
ny Pododdział Prewencji Policji 
z Bielska-Białej. 

Forma współpracy z miesz-
kańcami gminy polega na 
spotkaniach z mieszkańca-
mi z udziałem dzielnicowych 
w szkołach i świetlicach. W trak-
cie spotkań poruszana jest te-
matyka szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa osób i mienia.

W 2016 r. z budżetu gmi-
ny Krzyżanowice przekazano 
10.000,00 zł na dodatkowe służby 
patrolowe. Łącznie służbę peł-
niły dodatkowo 33 patrole dwu-
osobowe i 2 patrole jednoosobo-
we. Dodatkowe patrole miały 
przede wszystkim oddziaływa-
nie prewencyjne, zwiększenie 
liczby policjantów „na ulicach”, 
a co za tym idzie zmniejszenia 
poczucia zagrożenia wśród 
mieszkańców gminy. Patro-
le najczęściej kierowane były 
w okolice targowiska w Zabeł-
kowie, w rejon dyskoteki Magic 
w Krzyżanowicach oraz do Cha-
łupek, Zabełkowa i Rudyszwał-
du. W trakcie realizowania służb 
płatnych odnotowano spadek 
przestępczości kryminalnej, 
podczas tych patroli przepro-
wadzono 14 interwencji, wyle-
gitymowano 97 osób, ujawniono 
114 wykroczeń, wystawiono 58 
mandatów karnych, jeden wnio-
sek do sądu i pouczono 55 osób. 
Ponadto w ramach służb płat-
nych zabezpieczono dwa mecze 
piłkarskie klasy okręgowej tzw. 
podwyższonego ryzyka, przy 
wsparciu sił Pododdziału Pre-
wencji Policji z Bielska-Białej. 
Przekazanie środków finanso-

Bezpieczeństwo na terenie gminy Krzyżanowice
SESJA RADY GMINY

padków drogowych, kontrolu-
ją placówki handlowe w świetle 
przestrzegania przepisów prze-
ciwdziałania alkoholizmowi. In-
terweniują w przypadkach spo-
żywania alkoholu w miejscach, 
gdzie jest to zabronione.

Wykroczenia ujawnione 
w 2016 r. przez straż dotyczyły 
m.in. zanieczyszczania błotem 
dróg transportu rolnego przez 
rolników, nieprawidłowego sto-
sowania środków ochrony roślin, 
uszkodzenia mostku na rowie 
melioracyjnym, braku nadzo-
ru nad psami oraz niewłaści-
wej opieki nad zwierzętami do-
mowymi. Strażnicy przeprowa-
dzili rozmowy z właścicielami 
gospodarstw, co do których są 
zastrzeżenia odnośnie spalania 
w piecach plastikowych opako-
wań, kontrolowali posesje w za-
kresie gospodarki wodno-ście-
kowej. Weryfikowali deklaracje 
za śmieci, ujawnili nielegalne 
wysypiska śmieci i w kilku przy-
padkach ustalili sprawców, na-
kazując usunięcie śmieci. Moni-
torowali miejsca niebezpieczne, 

udzielali podstawowych porad 
prawnych, uczestniczyli w roz-
wiązywaniu sporów sąsiedzkich. 
Pouczali mieszkańców popeł-
niających wykroczenia, a jeśli 
to nie skutkowało, karali man-
datami. W czasie wakacji straż-
nicy pełnili również służbę w go-
dzinach wieczorowo – nocnych, 
patrolując miejsca przebywania 
młodzieży oraz akweny wodne, 
zapobiegając kąpielom w miej-
scach niedozwolonych. Przed 
rozpoczęciem roku szkolnego 
strażnicy sprawdzali sąsiedz-
two szkół pod względem uzu-
pełnienia oznakowania i odma-
lowania przejść prowadzących 
do szkól. W ramach akcji Bez-
pieczna droga do szkoły straż-
nicy patrolowali okolice szkół 
i przypominali dzieciom o pra-
widłowym zachowaniu na dro-
gach publicznych. 

Poza tym straż miejska po-
maga w zabezpieczaniu imprez 
gminnych np. dożynek, festy-
nów, rajdów rowerowych, zlotów 
pojazdów zabytkowych, koncer-
tów. W prowadzonych działa-

niach współpracuje z policją, 
sołtysami, pracownikami Urzę-
du Gminy, strażakami z ochot-
niczych straży pożarnych z te-
renu gminy. 

DYSKUSJA, PYTANIA, 
WNIOSKI

Korzystając z obecności za-
stępcy komendanta KPP w Ra-
ciborzu radni prosili o zwróce-
nie większej uwagi na bezpie-
czeństwo na drogach, szczegól-
nie na prowadzącej do granicy 
DK 45 oraz o poparcie naszych 
starań o remonty i budowę no-
wych chodników wzdłuż dróg 
krajowych, powiatowych i wo-
jewódzkich. 

„Nie jest źle, ale chcemy żeby 
było dobrze” – stwierdzili rad-
ni. Pozytywnie ocenili działania 
zarówno policji, jak i strażników 

– interwencje są natychmiasto-
we a współpraca z mieszkańca-
mi dobra. Radni podziękowali 
policji oraz strażnikom i życzyli, 
aby „statystyki dalej szły w tym 
kierunku”. 

(tb)

Informuje się mieszkańców 

gminy Krzyżanowice, 
iż w dniu 14 kwietnia 2017 roku 

(Wielki Piątek) 

Urząd Gminy, GZOKSiT, OPS 

BĘDĄ NIECZYNNE

ROZLICZAMY PIT
6 kwietnia 2017 roku (czwartek) 

w godz. 12.00-14.00 
w sali obrad Urzędu Gminy Krzyżanowice, 

będzie można skorzystać z pomocy pracowników 
Urzędu Skarbowego w Raciborzu 

w zakresie załatwiania spraw związanych 
z rozliczeniem rocznym podatku dochodowego

za 2016 rok 

(wydawanie FORMULARZY, PRZYJMOWANIE ZEZNAŃ, 
ORAZ UDZIELANIE INFORMACJI PODATKOWEJ)

ZAPISY DO PRZEDSZKOLI 
Informujemy, że zapisy do przedszkoli 

w gminie Krzyżanowice
rozpoczynają się 31.03.2017 r. 

Wnioski należy składać odpowiednio w danym 
przedszkolu w godzinach pracy placówki.

Krzyżanowice » W dniach od 
23 do 25 marca gminę Krzyża-
nowice odwiedziła trzyosobowa 
delegacja z austriackiej miej-
scowości Aschach. Wśród gości 
byli: wiceburmistrz Christoph 
Haider, komendant ochotni-
czej straży pożarnej w Aschach, 
radny i przewodniczący komi-
sji ds. Kultury i sportu – Franz 
Paschinger oraz przedstawiciel 
rady gminy Dietmar Groiss.

Aschach an der Donau (As-
chach nad Dunajem) to niewiel-
kie miasteczko w Austrii, w kra-

ju związkowym Górna Austria, 
w powiecie Eferding. Liczy ok. 
2200 mieszkańców. Leży – jak 
sama nazwa wskazuje –  w do-
linie rzeki Dunaj, na trasie słyn-
nego Naddunajskiego Szlaku 
Rowerowego – Donauradweg.

Wizyta miała na celu nawią-
zanie kontaktów partnerskich 
i ustalenie w jakich dziedzinach 
obie gminy mogłyby współpra-
cować. Rozmowy z wójtem 
gminy Krzyżanowice Grzego-
rzem Utrackim i zastępcą wójta 
Grzegorzem Swobodą dotyczyły 

Austriacy chcą z nami współpracować

wych przez gminę Krzyżanowi-
ce na ponadnormatywne służ-
by przyczyniło się, zdaniem ko-
mendanta policji w Krzyżano-
wicach do ograniczenia ilości 
popełnionych przestępstw oraz 
zwiększyła efektywność w ujaw-
nianiu sprawców. 

STRAŻ MIEJSKA
Strażnicy miejscy pomaga-

ją w egzekwowaniu przepisów 
ustaw oraz prawa miejscowego, 
dotyczących utrzymania ładu 
i porządku w gminie, jak rów-
nież w przestrzeganiu przepi-
sów bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego oraz ochrony środowi-
ska. Patrolują miejsca targowe, 
pomagając zapewnić w miarę 
swobodny ruch mieszkańców 
Zabełkowa i Chałupek. Ponad-
to zabezpieczają miejsca wy-

wstępnych ustaleń współpracy 
kulturalnej, współpracy między 
jednostkami ochotniczych stra-
ży pożarnych, wymiany szkol-
nej oraz kontaktów młodzieżo-
wych drużyn pożarniczych. Au-
striacy są chętni także do pod-
jęcia współpracy gospodarczej, 
w związku z tym omawiano też 
możliwość kontaktów gospodar-
czych oraz wymiany doświad-
czeń firm i gospodarstw rol-
nych obu gmin. Podczas spo-
tkań ustalono harmonogram 
współpracy na rok bieżący. 

Delegacja z Austrii spotkała 
się także z prezesem Zarządu 
Gminnego OSP Walterem Boż-

kiem oraz członkiem Zarządu 
Gminnego OSP Walterem Wi-
teczkiem, jednocześnie radny-
mi Rady Gminy Krzyżanowice. 
Rozmawiano na temat uczest-
nictwa grupy młodzieży MDP 
z terenu gminy Krzyżanowice 
w obozie strażackim w Aschach. 
Goście spotkali się także z dy-
rektor ZSO  w Tworkowie Alek-
sandrą Wawoczny w sprawie 
wymiany młodzieży szkolnej.

Podczas tej krótkiej, ale 
owocnej wizyty goście z As-
chach mieli okazję zwiedzić 
gminę Krzyżanowice oraz Za-
mek Piastowski w Raciborzu. 

(tb)

SEGREGACJA ODPADÓW 
Przypomina się mieszkańcom, że odpady zielone należy umieszczać w 
workach koloru brązowego lub w koszu przeznaczonym tylko do 

odbioru odpadów zielonych. Nie należy mieszać ich i innymi odpadami 
segregowanymi (szkło, makulatura, plastik + metal) oraz z pozostałymi, 

które nie podlegają segregacji (kosze). 

W razie stwierdzenia nieprawidłowości odpady nie będą odebrane. 
Mieszkaniec, u którego nie zostaną odebrane odpady jest zobowiązany 

do wysegregowania odpadów ponownie oraz przekazania ich firmie 
odbierającej w następnym zbiorze.  

Info: Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Gruntami
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„Nie umiera ten, 
kto trwa w pamięci żywych”

Serdeczne wyrazy współczucia 
dla rodziny 

i mieszkańców Roszkowa Śląskiego

z powodu śmierci 

Ś.P. Marii Riedel
Składają 

Mieszkańcy Roszkowa Wielkopolskiego

Strażacy i sąsiedzi zawsze pomogą

Odeszła od nas Maria Riedel
20 marca 2017 roku zmarła 

w wieku 64 lat pani Maria Rie-
del, człowiek o bogatym i barw-
nym życiorysie. 

Pełniła funkcję radnej czwar-
tą kadencję, w ubiegłej kadencji 
była wiceprzewodniczącą Rady 
Gminy Krzyżanowice, ostatnio 
przewodniczącą Komisji Spo-
łecznej. 

Emerytowana nauczycielka 
historii w ZSO w Krzyżanowi-
cach, pełniła też funkcję zastęp-
cy dyrektora szkoły w Krzyża-
nowicach i zastępcy inspektora 
oświaty. 

Wychowawca i przyjaciel 
młodzieży, wieloletnia opie-
kunka samorządu uczniow-
skiego i działaczka ZHP. Za-
wsze uśmiechnięta, chętna do 
pomocy, życzliwa.

Przez prawie 27 lat była kie-
rowniczką świetlicy w Rosz-
kowie. Społecznik i działaczka 
kultury, Koła Gospodyń Wiej-
skich, Grupy Odnowy Wsi oraz 
stowarzyszenia LGD „Moraw-
skie Wrota”. Nieustannie inspi-
rowała do działań, których czę-
sto sama była inicjatorką bądź 
motorem napędowym. Całe lata 
poświęciła dla Roszkowa i gmi-
ny Krzyżanowice. Miłośnicz-
ka historii, lokalnych tradycji 
i obyczajów, które starała się 
ocalić od zapomnienia. Autor-
ka tomiku „Roszków w poezji 
i fotografii”.  

Rodzina, przyjaciele, ucznio-
wie i wychowankowie, prawie 
wszyscy, którzy mieli okazję 
spotkać Marię Riedel, towa-
rzyszyli w jej ostatnie drodze. 
W uroczystości pogrzebowej, 
w sobotę 25 marca, uczestni-
czyła delegacja władz gminy 
Krzyżanowice i zaprzyjaźnio-
nego Roszkowa Wielkopolskie-
go. Maria Riedel odprowadza-
na przez wiele bliskich jej osób, 
przy dźwiękach syren strażac-
kich spoczęła na roszkowskim 
cmentarzu.

Wspomnienie: Żyj tak, żeby 
potem, jak ciebie zabraknie, lu-
dziom było nudno…

Marcin Blokesz, naczelnik 
OSP Roszków: Pani Marysia 
życie mi uratowała – dosłow-
nie! Miałem 6 może 7 lat. Wpa-
dłem do stawku przy jej domu, 
topiłem się. Pani Marysia mnie 
z wody wyciągnęła. Była takim 
moim aniołem. Całe życie zna-
liśmy się. Mieszkam naprzeciw 

straży, mam 33 lata, a pani Ma-
rysia 27 lat była świetlicową. Za-
wsze jak się światło w remizie 
świeciło to był znak, że tam jest 
i wszystkie dzieci tam biegły, czy 
z lekcjami, czy pobawić się i po-
grać. Nasze całe dzieciństwo po 
szkole w świetlicy się toczyło. 
Była mózgiem Roszkowa, pa-
nowała nad wszystkim. Zawsze 
pamiętała kto i kiedy ma urodzi-
ny. Należała do OSP Roszków 
i chodziła na wszystkie zebra-
nia, zawsze miłe słowo dla nas 
miała i mieliśmy wsparcie z jej 
strony. Kiedy organizowaliśmy 
imprezy, mówiła: dajcie mi tyl-
ko mikrofon, ja wszystko popro-
wadzę. I taka była prawda – jej 
wystarczył tylko mikrofon i ona 

„pociągnęła” całą imprezę. Mia-
ła taki dar. 

Daria Wieczorek dyrektor 
GZOKSiT: Marysia uśmiech-
nięta, wirująca na parkiecie 
w Centrum Kultury, w spódni-
cy w białe grochy – taką ją za-
pamiętałam z ostatniej wspól-
nej imprezy, w tłusty czwartek. 
Zapamiętam ją jako dobrego 
człowieka. Nie pamiętam żeby 
kiedykolwiek na kogokolwiek 
coś złego powiedziała. Wiem, że 
swoje problemy miała, ale niko-
go nimi nie obarczała, i zawsze 
jej zazdrościłam tego uśmiechu, 
i że zawsze latała. Ona nie cho-
dziła tylko latała – przybiegła, 
załatwiła, poleciała dalej. I już 
nie przyleci. To mnie najbar-
dziej boli – wydaje mi się, że 
nasza Marysia przyjdzie, ale 
nie przyjdzie. 

Andrzej Bulenda, radny 
i sołtys Tworkowa: Marysia… 
Cała Marysia – taka barwna, ar-
tystyczna dusza. Kiedy spotyka-
liśmy się na sesjach i komisjach, 
to ona sprawiała, że było miło, 
to ona pamiętała o każdych uro-
dzinach. Zawsze uśmiechnięta 
i serdeczna. Jednocześnie skru-
pulatna, dbała o szczegóły, za-
wsze miała coś do powiedzenia. 
Miała dobry kontakt i z władza-
mi, i mieszkańcami, o których 
sprawy bardzo się troszczyła. 

Gabriela Jendrzejczyk, 
radna: Dobrzy ludzie odchodzą 
zawsze za szybko. Marysia była 
jedyna w swoim rodzaju, swoją 
niespożytą energia inspirowała 
wielu. Pełna pomysłów zaanga-
żowana w życie całej gminy. Los 
osób potrzebujących nie był jej 
obcy. Wielce utalentowana, peł-
na pogody ducha. Była energicz-

na, pomysłowa i przede wszyst-
kim konsekwentna, nigdy się 
nie poddawała. Potrafiła cie-
szyć się życiem. Zawsze weso-
ła i uśmiechnięta. Taka pozo-
stanie w mojej pamięci

Krystyna Maisik, Bolesław: 
Żyj tak, żeby potem, jak ciebie 
zabraknie, ludziom było nudno… 
Te słowa poety najtrafniej okre-
ślają naszą panią Marysię. Zna-
łam ją dość długo – przez wiele 
lat prowadziła nasze biesiady 
śląskie. Na niej zawsze mogli-
śmy polegać, nigdy nas nie za-
wiodła. Miała wiele pomysłów, 
służyła radą i potrafiła każde-
go wysłuchać. Zapamiętam jej 
niesamowitą energię i radością 
życia. Wspominam ją z wdzięcz-
nością i szacunkiem. Okazała 
nam (naszej grupie teatralnej) 
wiele serca, zaraziła nas swo-
ją pasją wielkiego społecznika. 
Myślę, że odszedł kolejny auto-
rytet, bo dla mnie autorytetem 
była pani Marysia. Nie skarży-
ła się nigdy na brak czasu, na 
niechęć do kogoś czy do cze-
goś, brała rzeczy tak jak lecia-
ły, rozwiązywała problemy, tak 
jak potrafiła najlepiej. Słowa św. 
Pawła: „W dobrych zawodach 
wystąpiłem, bieg ukończyłem, 
wiary ustrzegłem” - to cała na-
sza pani Marysia.  

Józef Staś, sołtys Roszko-
wa: Z panią Marysią doskona-
le się współpracowało, o nic nie 
spieraliśmy się, graliśmy w jed-
nej drużynie i myślę, że to były 
bardzo dobre lata dla Roszko-
wa. Bo pani Marysia miała, du-
żo ciekawych pomysłów i du-
żo ich zrealizowała, myśmy jej 
pomagali, jak tylko mogli. Ona 
nam wytyczyła tę główną drogę, 
a my tą drogą na pewno będzie-
my chcieli iść. 

Wszędzie jej było „pełno”, 
zawsze z uśmiechem na twa-
rzy. To było jej życie – świetli-
ca i jej cała działalność spo-
łeczna dla Roszkowa. Chociaż 
bywało różnie, bo nie wszyst-
kim się wygodzi, ale pani Ma-
rysia zawsze patrzyła na świat 
i ludzi z uśmiechem na twarzy 
i nigdy nie słyszałem żeby była 
zrezygnowana lub powiedziała 

„mam tego dość”. Pani Marysia 

zawsze patrzyła na wszystko 
optymistycznie. Ten jej opty-
mizm i niespożyta energia, do-
dawały nam siły. 

Wiele pomysłów miała jeszcze 
„schowanych” w głowie, za rok 
planowała mięzynarodową wy-
stawę szopek, razem z Czechami. 

Halina Blokesz: Zawsze 
można było się do niej zwrócić 
z każdym problemem, czy to pa-
nie z KGW, czy strażacy z OSP, 
i dzieci, i mieszkańcy Roszkowa. 
Przez te lata jak jestem prze-
wodniczącą KGW pracowało 
nam się doskonale, razem przy-
gotowywałyśmy wigilie dla osób 
starszych, bajki dla dzieci. Była 
dobrym człowiekiem, zawsze 
uśmiechnięta z mnóstwem nie-
samowitych pomysłów. Zawsze 
się śmiałyśmy i zastanawiały, 
jak w tak niewielkiej osobie mie-
ści się tyle energii, mogła nią ob-
darować kilka pań. Umiała też 
powiedzieć „nie” prosto w oczy, 
była kobietą zdecydowaną, mia-
ła swoje zdanie. Była świetnym 
kumplem, można było się zwie-
rzyć ze swoich problemów, moż-
na było jej zaufać. Czas goi ra-
ny ale… ale Marysi będzie nam 
bardzo brakowało. 

Beata Górka mieszkanka 
Roszkowa: Marysia zawsze 
szczęśliwa, wesoła i uśmiech-
nięta. Zawsze chętna do po-
mocy, nigdy nie przeszła obo-
jętnie obok drugiego człowieka. 
Ona była dla ludzi i żyła dla lu-
dzi. W ciągu jednego dnia Ma-
rysia potrafiła załatwić tysiące 
spraw, zawsze wszędzie zdążyła, 
wszystko dopięła, a na koniec 
jeszcze miała niedosyt, że moż-
na „coś” więcej, lepiej. 

Niewysoka, filigranowa osób-
ka o gołębim sercu. Po naszej 
przeprowadzce to właśnie Ma-
rysia  przyszła pierwsza do mo-
jego domu żeby nas przywitać w 
Roszkowie i chyba tak musiało 
być gdzieś tam zapisane, bo od 
samego początku zaprzyjaźniły-
śmy się. Teraz myślę, że my po 
prostu nadawałyśmy na tych 
samych falach. To była krótka 
przyjaźń te 4 lata, ale ja dzię-
kuję Bogu, że postawił Mary-
się na naszej drodze, choć na 
tak krótką chwilę. Ona z nami  

zawsze będzie, zapamiętam jej 
śmiech, pogodę ducha, jej sło-
wa kiedy w trudnych chwilach 
potrafiła pocieszyć i wesprzeć 
tak człowieka, że robiło się lżej. 
To prawda, że nikt jej nie zastąpi 
bo drugiej takiej Marysi już nie 
będzie, ciepłej i życzliwej, która 
po prostu kochała ludzi i cokol-
wiek robiła to z myślą o innych. 
Kochana Marysia z tysiącem 
pomysłów. Roszków już nie bę-
dzie taki sam bez niej – będzie 
po prostu inny. Dziś wypada 
nam podziękować jej za przy-
kład jaki dawała jak trzeba żyć 
i jakim być człowiekiem. 

Grzegorz Utracki, wójt 
gminy: Wszyscy jesteśmy za-
skoczeni nagłym odejściem Ma-
rii Riedel – w pełni sił twórczych, 
energii, zapału, nowych pomy-
słów. Podziękowałem jej na po-
grzebie za ogromne zaangażo-
wanie w wiele działań i inicjatyw, 
za bycie prawdziwie aktywnym 
samorządowcem – radną naszej 
gminy. Zawsze uśmiechnięta, 
pełna optymizmu. Nie było dla 
niej spraw niemożliwych. Za-
wsze udało się jej znaleźć sprzy-
mierzeńców w realizacji jej ma-
rzeń i nieraz zaskakujących po-
mysłów. Umiała skupić wokół 
nich i zaangażować w ich reali-
zację nie tylko młodzież i dzieci, 
którym poświęciła swoje życie, 
ale też wielu dorosłych miesz-
kańców Roszkowa. Cechowała 
ją troska o każdego mieszkań-

ca gminy – jednak szczególnie 
o Roszków i roszkowską świe-
tlicę. Tylko Ona mogła wymyślić 

„Roszków Wielkopolski” i wysłać 
tam cały autobus mieszkańców 
Roszkowa z wizytą partnerską. 
Zakochana w naszej małej oj-
czyźnie, poświęcała jej oraz 
nam – mieszkańcom wiele swo-
ich tekstów, które na szczęście 
pozostaną w jej autorskich pu-
blikacjach i wielu tekstach. Bar-
dzo będzie nam brakowało na-
szej Marysi.

Ks. proboszcz Andrzej Mo-
rawiec: To ona była inicjatorem 
przez lata dziesiątek imprez, 
wystaw i spotkań. Osoba o ty-
siącu pomysłów, w tym połowa 
zrealizowanych. Kiedy otwiera-
ły się drzwi do zakrystii i wcho-
dziła pani Marysia, to wiedzia-
łem, że zrodził się nowy pomysł. 
Ten ostatni, przerósł nawet mo-
ją wiarę. Tak jak zapowiedziała, 
przygotowała ponad 400 rosz-
kowskich betlejemek, gdyż wła-
śnie tylu mieszkańców liczy jej 
ukochany Roszków. Trzeba być 
człowiekiem wielkiego zapału, 
energii i o wielkiej osobowości, 
żeby doprowadzić do końca 
pomysły, które rodzą się w gło-
wie. Nie przesadzam i wiem, jak 
wielką stratę ponieśliśmy, bo od-
szedł ktoś, kto był duszą Roszko-
wa, animatorem, zaangażowa-
nym w tak wiele spraw, a przede 
wszystkim w człowieka. 

(tb)

Tworków » W sobotę 18 mar-
ca około godziny 19.00 wybuchł 
pożar w budynku przy ul. Głów-
nej w Tworkowie. Do akcji ga-
śniczej przystąpiły jednostki 
OSP z Tworkowa, Krzyżano-
wic, Bieńkowic i Sudołu oraz 
jednostki JRG z Raciborza. 

Pożar spowodowało zapa-
lenie się sadzy w kominie. Od 
ognia z nieszczelnego prze-
wodu kominowego, dodatko-
wo rozniecanego przez silny 
wiatr, zajął się dach, a potem 
pokój na poddaszu. Pożar zu-
pełnie zaskoczył mieszkającą 
tam samotnie starszą kobietę. 
83-letnia pani Elżbieta Krzykała 
siedziała po przeciwnej stronie 
domu i oglądała właśnie wie-
czorny program w telewizji. Na 
szczęście płomienie na dachu 
zauważyła sąsiadka Jadwiga 
Świenty, która zaalarmowała 

swoich synów Piotra i Marka, 
i to oni ewakuowali staruszkę. 

Walka strażaków z ogniem 
trwała do pierwszej w nocy. Spa-
liła się część poddasza miesz-
kalnego, poza tym część budyn-
ku zalana została wodą. Straża-
cy nie tylko gasili pożar, ale rów-
nież wynosili uratowane rzeczy 
i meble, a potem jeszcze przy-
kryli dach plandeką dostarczo-
ną z Urzędu Gminy. 

Elżbieta Krzykała nie wy-
obraża sobie, że mogłaby prze-
prowadzić się do córki, która 
mieszka na drugim końcu Twor-
kowa, więc przebywa u swych 
sąsiadów, państwa Świentych, 
którzy udzielą jej swej gościny 
i to tak długo, jak będzie trze-
ba. Sąsiedzi od dawna wspiera-
ją i opiekują się staruszką, pod 
nieobecność jej syna, który choć 
mieszka w Niemczech, regular-

nie odwiedza matkę.
Panią Elżbietę zamierzają 

wesprzeć mieszkańcy Tworko-
wa. Tym działaniom przewodzą 
zarówno sołtys, jak i ksiądz pro-
boszcz. Jako pierwsi w akcję 
włączyli się rzemieślnicy orga-
nizując wśród siebie pierwszą 
zbiórkę pieniędzy oraz oferu-

jąc bezinteresowną pomoc przy 
odbudowie. Podstawowe meble 
i lodówkę podarowała już pani 
Elżbiecie pewna rodzina z Ra-
ciborza. Planowane są dalsze 
działania, które pozwolą wrócić 
pani Elżbiecie do swojego domu.  

(tb)

Podziękowanie 
Wszystkim strażakom, którzy gasili pożar i likwidowali skut-

ki pożaru składam serdeczne podziękowania, wyrazy wdzięcz-
ności i szacunku. Życzę Wam bezpiecznej służby, a także zdro-
wia, szczęścia oraz wszelkiej pomyślności. Zawsze można na 
Was liczyć.

Dziękuję także wszystkim, którzy pomogli mi w tej trudnej 
chwili, szczególnie moim sąsiadom zawsze gotowym do po-
mocy – rodzinie Świenty. 

Elżbieta Krzykała
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Tworków» Popularyzacja gwa-
ry śląskiej, kultywowanie trady-
cji i zwyczajów przygranicznej 
ziemi krzyżanowickiej, a tak-
że możliwość pokazania umie-
jętności recytatorskich i gawę-
dziarskich dzieci i młodzieży to 
cel konkursu organizowanego 
od dziesięciu lat przez Gminny 
Zespół Oświaty Kultury Sportu 
i Turystyki.  

Na scenie tworkowskiego 
Centrum Kultury 15 marca zna-
jomością gwary mogli pochwa-
lić się najmłodsi – przedszko-
lacy oraz nieco starsi – ucznio-
wie szkół podstawowych i gim-
nazjów. 

W X Konkursie Gwary Ślą-
skiej swój talent recytatorski za-
prezentowało blisko 130 uczest-
ników w wieku od 3 do 16 lat. Po 
raz drugi w „kategorii dorośli” 
widzowie mogli zobaczyć 6 pre-
zentacji. 

Jury w składzie: dr Kornelia 
Lach – autorka wielu książek 
o kulturze pogranicza polsko-

-czeskiego, Agnieszka Drobna 
– emerytowana polonistka, au-
torka wielu tekstów gwarowych, 
Maria Kostrzewa – poetka, ga-
wędziarka oraz Agnieszka Wi-
niarczyk – dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej, oceniło 
83 występy. Kategoria, w której 
występowali dorośli wykonawcy 
nie podlegała ocenie. 

Panie były pod wrażeniem 
wysokiego poziom występów 
przedszkolaków i uczniów, 
którzy prezentowali teksty 
z ogromnym wyczuciem i zro-
zumieniem. Konkurs ukazał bo-
gactwo różnorodnych tekstów, 
bardzo często autorskich, pi-
sanych na potrzeby przeglądu. 
Jurorki zwróciły uwagę na to, 
że dzieci perfekcyjne władają 
gwarą śląską, która ma wiele 
lokalnych odmian. Ponadto mło-
dzi wykonawcy poprzez swoje 
prezentacje przypomnieli daw-
ne zwyczaje, obrzędy oraz po-
kazali życie dawne i współcze-
sne mieszkańców gminy Krzy-
żanowice.

Laureaci Konkursu wystą-
pią podczas Jarmarku na gra-
nicy, który odbędzie się 14 maja 
2017 r., gdzie zostaną wręczone 
nagrody oraz dyplomy.

Laureaci konkursu 
Kategoria przedszkoli (wy-

konawca, wiek, repertuar/
autor, placówka delegująca, 
opiekun)
• Patryk Sbeczka, 6 lat – „Na 

torgu”; Przedszkole w Twor-
kowie, Barbara Mokrosz

• Tobiasz Kolonko, 4 lata 
– „Stolorz” / Maria Zawadz-
ka; Przedszkole w Tworko-
wie, Jolanta Pawlik,

• Krystyna Staniczek, 5 lat 
–  „Zefel i Knefel”/Maria 
Zawadzka; Przedszkole 
w Tworkowie, Barbara Ka-
sza,

• Karolina Błajda, 5 lat – „Cwe-
rg i Krowa” / Marietta Nikel; 
Przedszkole w Krzyżanowi-
cach, Elwira Pękała,

• Dominika Himel, 6 lat – „Na 
torgu” / Dorota Lasak; 
Przedszkole w Bieńkowi-
cach oddział zamiejscowy 
w Bolesławiu, Beata Kubny

• Szymon Ciepły, 6 lat – „Jak 
jo był młody” / Dorota La-
sak; Przedszkole w Bieńko-
wicach oddział zamiejscowy 
w Bolesławiu, Beata Kubny

• Karol Grzesiczek, 5 lat 
– „Świniobicie u omy”; Przed-
szkole w Bieńkowicach od-
dział zamiejscowy w Bole-
sławiu, Beata Kubny,

• Helena Socha, 4 lata – „O ko-
łoczu i radości” / Barbara So-
merla; Przedszkole w Bień-
kowicach, Barbara Somerla,

• Zofia Slany, 5 lat – „Pombo-
czek” / Barbara Somerla; 
Przedszkole w Bieńkowi-
cach, Adrianna Otawa,

• Patryk Helczyk, 6 lat – „Lap-
top”; Przedszkole im. Kubu-
sia Puchatka w Zabełkowie, 
Michaela Sigmund-Lasak.

Kategoria szkół podstawo-

wych I-III (wykonawca, wiek, 
klasa, repertuar/autor, pla-
cówka delegująca, opiekun):
• Małgorzata Cwik, Miriam 

Karpisz-Bojarska, Pascal 
Psota, Adam Slany, 7 lat, kl. 2 
– „Po zebraniu – przy szkole” 
– Przeróbka z książki „Bery 
śmieszne i ucieszne”; ZSO 
Bieńkowice, Barbara Stron-
czek-Jóźwiak,

• Maria Socha, Kamil Paw-
lik, 7 lat, kl. I – „Hospodarz” 
/ Urszula Prochaska-Burek; 
ZSO w Bieńkowicach, Edy-
ta Kalisz,

• Emilia Lamla, 9 lat, kl. 3c 
– „Hanys i hilda – czyli rand-
ka po śląsku”; ZSO w Bień-
kowicach, Katarzyna Wie-
czorek,

• Filip Koczwara, Paulina Be-
drunka, Dominika Hanka, kl. 
II i III - „Strakula świtula”; 
ZSO w Bieńkowicach, filia 
Bolesław, Renata Wolnik,

• Paulina Siegmund, 7 lat, kl. 
II – „Fela” / Justyna Fifer; 
ZSO w Tworkowie, Lidia 
Siegmund,

• Grupa dzieci uczestniczą-
cych w zajęciach muzycz-
nych w świetlicy w Chałup-
kach, 6-12 lat – „Śnieżka”; 
Świetlica – Chałupki, Iweta 
Farana, Małgorzata Tomas,

• Szymon Grzesiczek, kl. II 
– „Moderne warzyni” / Kry-
styna Maisik; ZSO w Bieńko-
wicach, filia Bolesław, Rena-
ta Wolnik,

• Maria Socha, 6 lat, kl. I – „Jak 
se dziecka piyrwe grały” 
/  Barbara Somerla; ZSO 
w Bieńkowicach, Barbara 
Somerla,

• Agata Kiszka, 8 lat, kl. III b 
–  „Briyf ”; DFK Tworków, 

Łosprawiali po naszymu
Barbara Staniczek,

• Maja Adametz, 9 lat, kl. II 
– „Kwoczka” wg J. Brzechwy.

Kategoria szkół podstawo-
wych IV-VI (wykonawca, wiek, 
klasa, repertuar/autor, pla-
cówka delegująca, opiekun):
• Emilia Zawadzka, 12 lat, kl. V 

– „Oma na topie”/Maria Za-
wadzka; ZSO w Tworkowie, 
Ewelina Miensopust,

• Emilia Kegel, 11 lat, kl. V 
– „Stanik Wrazidlok”; ZSO 
Krzyżanowice, Magdalena 
Kowalska.

Kategoria gimnazjów (wyko-
nawca, wiek, klasa, repertuar/
autor, placówka delegująca, 
opiekun):
• Rafał Foltys, Marcin Maisik, 

Daniel Herzog, 15 lat, kl. II 
– „Najlepsze rodzinne stro-
ny”; ZSO Bieńkowice, Iza-
bela Glenc-Porwoł,

• Kinga Zisch, Patryk Fichna, 
Roman Modlich, 15 lat, kl. II 
– „Dieta”; ZSO Bieńkowice, 
Izabela Glenc-Porwoł,

• Łukasz Nadstawa, Kamil 
Nocoń, 16 lat, kl. III – „Roz-
mowy śląsko-polskie”; ZSO 
w Chałupkach, Maria Paszek.

(tb)
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Tworków » „Powiedział Bar-
tek, że dziś tłusty czwartek, 
a  Bartkowa uwierzyła, do-
brych pączków nasmażyła” – 
mówi staropolskie przysłowie. 
Pączka w tym dniu zjeść trzeba 
– w przeciwnym razie czeka nas 
niepowodzenie przez cały rok.

Panie z kół gospodyń wiej-
skich z gminy Krzyżanowice 
urządziły sobie babski comber 
w tłusty czwartek w tworkow-
skim Centrum Kultury. Zgod-

nie z tradycją w tym dniu nie 
tylko wypada, ale i należy się 
objadać. Tak więc na spotkanie 
gospodynie przyniosły usma-
żone przez siebie pączki. Ma-
łe, wielkie, z dziurką w środku, 
z cukrem pudrem i lukrowane, 
tradycyjne z marmoladą, lub 
z innym nadzieniem. 

Babski comber to zabawa 
raczej bez mężczyzn, ale zgod-
nie z tradycją kobiety obcina-
ją mężczyznom podczas tej za-

bawy krawaty. W tym roku za-
szczyt ten spotkał zastępcę wój-
ta gminy. 

Tłusty czwartek jest wstę-
pem do zabaw, które towarzy-
szą ostatnim dniom karnawału, 
przed czterdziestodniowym po-
stem. Następna okazja do zaba-
wy będzie po Wielkanocy.

W tym roku motywem prze-
wodnim babskiego spotkania 
były „lata dwudzieste – lata trzy-
dzieste”, „szalone lata rock and 

rola” i „dzieci kwiaty” - panie sa-
me zdecydowały w jakim stroju 
czują się najlepiej. 

To siódmy z kolei „Tłusty 
Czwartek” w tworkowskim 
Centrum Kultury zorganizowa-
ny, tak jak i poprzednie, przez 
Gminny Zespół Oświaty Kultury 
Sportu i Turystyki wspólnie z ko-
łami gospodyń wiejskich gminy 
Krzyżanowice. 

(tb)

Była, Była zabawa…!

PODZIĘKOWANIE
Serdecznie dziękujemy pani Aleksandrze Gajęckiej i Agacie 
Kura za zorganizowanie maratonu fitness, z którego pieniąż-
ki są przeznaczone na turnus dla naszego syna Sebastiana. 
Podziękowania dla nauczycieli, dyrekcji i uczniów szkoły w 
Krzyżanowicach, którzy w tej akcji pomagali. 

Dziękujemy również Wójtowi Gminy Krzyżanowice oraz 
fundacji „Ogniwo”, którzy sprawowali patronat nad całą 
akcją. Dziękujemy wszystkim, którzy brali udział, za pomoc 
i ofiarność.

Podziękowania także dla anonimowego darczyńcy, który do-
łożył brakującą kwotę. 

Dzięki Wam Wszystkim już w marcu byliśmy na turnusie 
rehabilitacyjnym. 

Sebastian z rodzicami

KGW Bieńkowice KGW Chałupki

KGW Zabełków

KGW  Roszków

KGW KrzyżanowiceKGW Bolesław KGW Nowa Wioska

KGW Owsiszcze

KGW Tworków

Tradycja nakazuje obciąć krawatKGW Rudyszwałd
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Choć współcześnie Dzień 
Kobiet nie jest już tak hucznie 
obchodzony, jednak panie z kół 
gospodyń wiejskich w naszej 
gminie co roku bardzo chętnie 
spotykają się z tej okazji we wła-
snym gronie, korzystając z każ-
dej chwili do radości. A ponie-
waż w każdej wiosce działa takie 
koło, to Dzień Kobiet w naszej 
gminie trwa dość długo. 

Podczas spotkań oprócz 
atrakcji kulinarnych były także 
atrakcje kulturalno-artystyczne. 
Do gospodyń z Bieńkowic zawi-
tały przedszkolaki. Przygoto-
wane przez swoje wychowaw-
czynie przedstawiły program 
z okazji święta kobiet. Swój naj-
nowszy utwór przeczytała pani 
Krystyna Galda – gawędziarka, 
autorka wielu humorystycznych 
tekstów „z życia wziętych”. 

W Chałupkach zabawną, 
śląską interpretację Królew-
ny Śnieżki przedstawiły dzie-
ci uczęszczające na zajęcia do 
świetlicy. Był także konkurs 

„Jaka to melodia”. Wszystkie 
atrakcje przygotowały panie 
ze świetlicy. 

W Krzyżanowicach czas upły-
wał przy muzyce – na akorde-
onie grała Irma Kruppa, któ-
rej wtórowała na gitarze Zofia 
Lukoszek, zachęcając do wspól-
nych śpiewów.  

W Zabełkowie bawiła gości 
młodzież z miejscowej świetlicy, 
przedstawiając humorystyczne 
scenki z życia kobiet – od Ada-
ma i Ewy, Penelopy czekającej 
na Odyseusza do czasów bar-
dziej współczesnych. Wyjątko-
wy upominek zabełkowskim 
paniom sprawił sołtys Marian 
Studnic. Na spotkanie zaprosił 
piosenkarki Kolę i Julę, które 
wieczorem umilały swoim śpie-
wem czas. 

Na spotkaniu w Owsiszczach 
wystąpiła Justyna Okrent – mło-
da, utalentowana miejscowa 
wokalistka. 

W Rudyszwałdzie na „bab-
skie” spotkanie zawitali poli-
cjanci z pogadanką na temat 
m.in. bezpiecznego poruszania 
się po drogach o zmroku oraz 
oszustw na tzw. ,,wnuczka”. 

Wśród gości uczestniczą-
cych w spotkaniach w różnych 
miejscowościach byli wójt gmi-
ny oraz zastępca wójta, życząc 
wszystkim kobietom wszystkie-
go co najlepsze, spełnienia ma-
rzeń, wspaniałej pogody ducha, 
uśmiechu na twarzy, radości ży-
cia i jak najwięcej zadowolenia 
ze swoich mężczyzn oraz, aby 
były doceniane przez cały rok, 
a nie tylko w tym jednym dniu.   

(tb)

Gospodynie obchodziły Dzień Kobiet

W lutym bieżącego roku Jó-
zef Staś obchodził jubileusz 
10-lecia pełnienia obowiązków 
sołtysa w Roszkowie. Rada 
Sołecka w imieniu mieszkań-
ców postanowiła upamiętnić tę 
rocznicę organizując w świetli-
cy skromną uroczystość. Wiersz 
z okazji jubileuszu, opisujący 
dokonania gospodarza Roszko-
wa, napisała pani Maria Riedel. 

Jubileusz sołtysa 
z Roszkowa

Krzyżanowice » Od ponad 
20  lat członkowie koła DFK 
w Krzyżanowicach spotykają się 
na początku roku w miejscowej 
remizie OSP. W tym roku spotka-
nie przypadło w czwartą niedzie-
lę lutego. Większość przyszła po 
niedzielnych nieszporach, gdzie 
czekała na nich pachnąca kawa 
i smaczny kołocz. Licznie przy-
byli zarówno ci najstarsi jak i ci 
najmłodsi członkowie DFK. 

Zebranych przywitał przewod-
niczący DFK Krzyżanowice Diet-
mar Wolf, minutą ciszy uczczono 
pamięć zmarłych członków DFK. 

Podczas spotkania podsumo-
wano miniony 2016 rok, który 
obfitował w różne przedsięwzię-
cia. Organizowano wycieczki tu-
rystyczno-krajoznawcze, dzieci 

uczestniczyły w Samstagskur-
sie, niezwykle barwnie i kolo-
rowo zorganizowano obchody 
św. Marcina i św. Mikołaja. 

Spotkanie odbyło się przy 
muzyce i śpiewie. Oprawę mu-
zyczną zapewnił Waldemar 
Świerczek ze swoją córką Na-
talią, który jest Przewodniczą-
cym Zarządu Powiatowego 
DFK. Grą na akordeonie po-
rwał do śpiewu całą salę. 

Nie gorzej zaprezentowali 
się uczniowie miejscowej szkoły 
i przedszkola, którzy przygotowa-
ni pod kierunkiem nauczycielki 
języka niemieckiego Gabrieli Ku-
piec-Kwaśnica recytowali wier-
sze, opowiadali kawały i śpiewali 
niemieckie piosenki. Grą na trąb-
ce i barytonie popisali się utalen-

towani młodzi instrumentaliści. 
Nie zabrakło również gwary ślą-
skiej, która jest nieodzownym ele-
mentem lokalnych imprez. 

Poczęstunek przygotowały 
i podały panie z DFK. Tegorocz-
ne spotkanie było wyjątkowe ze 
względu na wspólne biesiadowa-
nie przy muzyce i śpiewie. 

Info: DFK Krzyżanowice

Wójt gminy Grzegorz Utracki 
Utracki złożył gratulacje za dzia-
łalność koła, wsparcie organi-
zacji Dnia Kultury Niemieckiej 
w powiecie raciborskim, która 
odbyła się pod koniec ub. roku 
w Pietrowicach Wielkich oraz 
życzył dalszej dobrej działalno-
ści i wielu nowych pomysłów.

Spotkanie koła DFK

Jubileusz 10-lecia sołtysa

10 lutego 2007 roku sołtysem Józef Staś wybrany,
zebraniem wiejskim przegłosowany.
Mimo młodego wieku tą funkcją zafascynowany.
Cóż dla mieszkańców można zrobić dobrego?
Cokolwiek zrobisz, nie zadowolisz każdego.
I zabrał się od razu do spraw porządkowania,
bo oczekiwania ludzi to poważne wyzwania.
Rożne działania były podejmowane,
by zmienić wizerunek wsi nowości wymyślane.
Wiata, festyny, dożynki, dróg remontowania,
to ważne dla mieszkańców, i ich oczekiwania.
I jubileusz 750-lecia Roszkowa zorganizowany,
by duch przeszłości nie był zapomniany.
Sylwestry, kuligi, spotkania, rodzinne wędkowania,
to dla aktywnych czas wypoczywania.
To wszystko się złożyło na miano
Roszków „piękna wieś woj. śląskiego”,
do tego współpraca Roszkowa Wielkopolskiego.

Zabełków Bieńkowice

Owsiszcze

Bolesław Krzyżanowie 

Chałupki

Tworków 
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Tworków » Dzień liczby pi 
obchodzony jest na świecie 
14 marca, ze względu na za-
pis 3,14. W Zespole Szkół Ogól-
nokształcących w Tworkowie, 
w tym roku już po raz czwar-
ty, Koło Naukowe „Kopernik” 
zorganizowało szkolny konkurs 

„Mistrz pamięci liczby pi”. W po-
niedziałek, 13 marca, poznali-
śmy trzech najlepszych uczniów 
naszej szkoły, którzy zakwalifi-
kowali się do etapu gminnego:
• I miejsce – Vanessa Mlak 

(kl. VI) – 224,
• II miejsce – Sarah Malcha-

rek (kl. VI) – 172,
• III miejsce – Krzysztof 

Stuchły (kl. I gim) – 122.

15 marca 2017 roku odbył się 
I Gminny Konkurs Matematycz-
ny „Mistrz pamięci liczby pi”, 
pod patronatem Wójta Gmi-
ny Krzyżanowice Grzegorza 
Utrackiego. 

W konkursie wzięli udział 
uczniowie z terenu Gminy Krzy-
żanowice, po trzech najlepszych 
zawodników ze szkół w Bieńko-
wicach, Krzyżanowicach oraz z 
Tworkowa i Zabełkowa. Finali-
ści oceniani byli w dwóch kate-
goriach – szkoła podstawowa 
i gimnazjum. Ich zadanie pole-

gało na zapisaniu 
jak największej 
ilości miejsc po 
przecinku liczby pi 
w ciągu 10 minut. 

Podczas ocze-
kiwania na wyniki, 
uczestnicy mogli 
poczęstować się 
tortem. Taka słodka niespo-
dzianka w dniu liczby pi, stała 
się już tradycją w naszej szkole. 
Tym razem na torcie zmieści-
ło się aż 100 cyfr po przecinku 
liczby pi.

Wyniki I gminnego 
konkursu:
Kategoria: gimnazjum

• I miejsce – Łukasz Sbecz-
ka, kl. III gim, Krzyżanowi-
ce – 265

• II miejsce – Katarzyna Mo-
skwa, kl. III gim, Krzyżano-
wice – 246

• III miejsce – Kamila Piperek, 
kl. III gim, Bieńkowice – 156

Kategoria: szkoła podstawo-
wa

• I miejsce – Sarah Malcharek, 
kl. VI, Tworków – 261

• II miejsce – Jagoda Nowak, 
kl. IV, Zabełków – 150

• III miejsce – Małgorzata 

Kubny, kl. VI, 
Bieńkowice – 114

Nagrody i upominki dla 
wszystkich uczestników zostały 
przekazane przez Wójta Gminy 
Krzyżanowice, a nagrody do-
datkowe –  gry edukacyjne, zo-
stały zakupione dzięki Fundacji 
Banku Zachodniego WBK w ra-
mach projektu „Drzewo wiedzy 

– od kolybki aż do kryki,” realizo-
wanego w ZSO w Tworkowie w 
roku szkolnym 2016/2017.

Zwycięzcom i uczestnikom 
gratulujemy wspaniałej pa-
mięci. Zachęcamy do udziału 
w konkursie w przyszłym roku, 
tym bardziej, że rekord szkoły, 
ustanowiony w 2015 roku przez 
Rafała Bulenda – 364, nie zo-
stał pobity.

Celina Hanczuch, Edyta 
Obruśnik, Koło Naukowe 

„Kopernik”, ZSO Tworków

Święto ludolfiny 
– I GMINNY KONKURS MATEMATYCZNY

Firma Jandor

W cyklu prezentującym fir-
my działające na terenie gmi-
ny Krzyżanowice tym razem 
przedstawimy niewielką firmę 
Jandor, której właścicielem jest 
Janusz Minkina, mającą swoją 
siedzibę w Tworkowie.

Teresa Banet: Na początek 
tradycyjne pytanie: jak dłu-
go działa firma?
Janusz Minkina: Firma po-
wstała 2 maja 2012 roku. Prze-
bywaliśmy wtedy za granicą, 
zjechaliśmy do domu, do Polski. 
Postanowiliśmy założyć własną 
działalność gospodarczą i pra-
cować na swoim.  
T.B.: Mówi Pan „My”, to zna-
czy kto?
J.M.: Ja i moja żona Dorota, 
oboje przebywaliśmy w tam-
tym czasie za granicą. Wpraw-
dzie firma jest moja, ale żona 
bardzo mi pomaga. Dlatego cały 
czas mówię „my”.  
T.B.: Jaki jest profil firmy, 
czym się zajmujecie?
J.M.: Wykonujemy wszelkie ro-
boty ziemne czyli wykopy pod 
fundamenty budynków, ich 
zasypywanie. Kiedy firma bu-
dowlana opuszcza plac budo-
wy wchodzi nasza firma i po-
rządkuje teren. Robimy wyko-
py pod instalacje wodno-kana-
lizacyjne, elektryczne i gazowe, 
pod przydomowe oczyszczalnie 
ścieków i szamba, wraz z kom-
pletnym ich montażem. Wyko-
nujemy drenaż i izolacje funda-
mentów budynku, małe prace 
brukarskie np., chodniki i tara-
sy, mniejsze place, utwardzamy 
podjazdy. Zajmujemy się plan-
towaniem ziemi, ponadto wyko-
nujemy ścieżki ogrodowe, ma-
łą architekturę ogrodową czyli 
miejsca pod altanki i fontanny. 

Czyścimy też  rowy melioracyj-
ne, korytujemy je i skarpujemy. 
Nasze usługi to również wybu-
rzenia budynków lub ich części. 
Montujemy również ogrodzenia 
panelowe, które od niedawna 
można u nas także zakupić. 
Różnorodność wykonywanych 
przez nas prac staramy się 
w miarę możliwości dostosować 
do potrzeb naszych klientów.
T.B.: Czy wszystkie prace sam 
Pan wykonuje? Jakie jest Pa-
na wykształcenie?
Z wykształcenia jestem elektro-
monterem, ale od zawsze inte-
resowały mnie różnego rodzaju 
maszyny. Idąc w tym kierunku 
ukończyłem kursy operatora 
i pracuję na swoich koparkach. 
Zatrudniam także pracownika, 
który pomaga mi w realizacji 
zleceń. 
T.B.: W takim razie czym Pani 
zajmuje się w firmie?
Dorota Minkina: Pomagam mę-
żowi w prowadzeniu całej „pa-
pierkowej” pracy. Zamawiam 
ubrania robocze, wizytówki, ba-
nery reklamowe, prowadzę cały 
tzw. marketing.
T.B.: Od czego zaczynaliście? 
Jakim sprzętem dysponuje 
firma teraz?
J.M.: Na początku było kopanie 
rowów melioracyjnych na polu 
oraz drobne usługi dla klientów 
indywidualnych. Zaczynaliśmy 
skromnie, od minikoparki, którą 
w tym roku wymieniliśmy na no-
wą. Dwa lata temu zakupiliśmy 
dużą, 14-tonową koparkę koło-
wą. Mamy też 3,5-tonową wy-
wrotkę. Na razie firma jest mała, 
ale cały czas się rozwija. Zleceń 
jest coraz więcej, więc cały czas 
inwestujemy w sprzęt. Mamy 
ambitne plany – chcemy jeszcze 
dokupić większą wywrotkę aby 
być bardziej samowystarczalni.
T.B.: Skąd zgłaszają się klienci?
J.M.: Klientów mamy już nie 
tylko z okolicy. Nawiązaliśmy 
stałą współpracę z miejscowymi 
firmami budowlanymi, budują-
cymi przeważnie domy miesz-
kalne, od których mamy dużo 
zleceń. Są też firmy wodno-ka-
nalizacyjne, dla których wyko-
nujemy wykopy pod szamba 
czy przyłącza do domów. Zgła-
szają się też klienci indywidu-
alni. Intensywna praca zaczy-
na się wiosną. Ale i zimą nie 
próżnujemy, zdarzają się pra-
ce wewnątrz budynków, w ha-
lach np. wyburzanie, zrywanie 

posadzki czy kopanie kanałów 
w warsztatach samochodowych, 
gdzie sprawdza się nasza mini-
koparka.
T.B.: Skąd pomysł na firmę 
o takim profilu?
J.M.: Bo bawią mnie maszy-
ny. Jestem takie duże dziecko 
(uśmiech).
D.M.: Kiedy razem przebywa-
liśmy w Niemczech, planowa-
liśmy wrócić do Polski i „coś” 
własnego otworzyć. Wpadliśmy 
na pomysł z koparkami. Wcze-
śniej sprawdzaliśmy jakie jest 
zapotrzebowanie u nas w tam-
tym czasie, czego brakuje. Te-
raz jest trochę inaczej, jest 
więcej firm oferujących usługi 
w podobnym zakresie.
T.B.: Jak się bronicie przed 
konkurencją?
J.M.: Musimy dobrze wykonać 
swoją pracę, aby dostać kolej-
ne zlecenie – coraz częściej ktoś 
nas poleca, to najlepsza rekla-
ma. Ostatnio pracowaliśmy dla 
jednej firmy budowlanej, teraz 
zgłosiła się kolejna chętna do 
współpracy, Robimy solidnie 
i terminowo. Często zdarza się, 
że klient dzwoni z samego ra-
na, aby coś „już” wykopać, ale 
rzadko mamy czas, bo terminy 
są pozajmowane.
Poza tym staramy się kupować 
dobre materiały sprawdzonych 
firm i w sprawdzonych sklepach 
budowlanych i hurtowniach. 
Wiemy gdzie kupować, żeby 
było solidnie i tanio dla klienta 
oraz korzystnie dla firmy.
T.B.: Na pewno macie plany na 
przyszłość...
J.M.: Plany są. Chcemy dokupić 
sprzęt, zatrudnić pracownika, 
i rozszerzyć swoją działalność, 
poszerzyć zakres usług. W pla-
nach jest współpraca z architek-
tem który projektowałby ogrody, 
a nasza firma zrealizowałaby 
pomysł, łącznie z nasadzenia-
mi drzew i krzewów oraz mon-
tażem elementów tak zwanej 
małej architektury. Myślę, że 
byłoby to kolejne ciekawe do-
świadczenie w naszej pracy. Być 
może stanie się ono w przyszło-
ści jeszcze jedną z form naszej 
działalności.
D.M.: Jesteśmy pozytywnie 
nastawieni, mamy nadzieję, że 
firma będzie rozwijać się tak 
jak dotychczas. Na razie cały 
czas działa dobrze, oby tak da-
lej. W naszej branży jest sporo 
pracy, mimo konkurencji.
T.B.: Czy jest Pan zadowolony 
z tego co robi? Nie żałujecie, 
że wróciliście do Polski i za-
łożyli firmę?
J.M.: Jestem zadowolony bo 
pracujemy dla siebie. Mając 
własną firmę sam sobie jestem 
szefem. Nikt mi nie rozkazuje, 
nie wytyka błędów. Praca na 
własny rachunek nie jest ła-
twa, wymaga wiele dyscypliny 
i motywacji, ale przynosi wiele 
satysfakcji. Szczególnie wtedy, 
gdy klienci są zadowoleni z te-
go co zrobiliśmy i polecają nas 
innym.

Z Dorotą i Januszem 
Minkinami  

rozmawiała Teresa Banet.
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Gimnazjaliści ze szkół gmi-
ny Krzyżanowice w dniach 5-10 
marca brali udział w obozie 
narciarskim w Zakopanem. To 
przedsięwzięcie zainicjowane 
przed kilku laty, zorganizowa-
ne oraz dofinansowane przez 
Urząd Gminy w Krzyżanowicach, 
jest formą nagrody dla wyróż-
niających się i najbardziej ak-
tywnych uczniów ze szkół z ca-
łej gminy. 

Na ten wyjazd co roku cze-
kają uczniowie. Każdy począt-
kujący chce nauczyć się jazdy 
na nartach, a to wymaga cierpli-
wości i wielu ćwiczeń technicz-
nych. Uczniowie z gimnazjów w 
gminie mają możliwość wypo-
życzenia kompletnego sprzętu 
narciarskiego, więc tak napraw-
dę liczą się tylko chęci do nauki i 
doskonalenia. Nauczyciele dbają 

o bezpieczeństwo na stoku, któ-
re jest ważniejsze niż umiejętno-
ści. Te z kolei są doskonalone co-
dziennie, a efekty przychodzą w 
bardzo szybkim tempie. 

Zakopane to raj dla narciarzy. 
Możemy tu znaleźć wiele tras 
narciarskich o różnym stopniu 
trudności. Nauka i doskonalenie 
jazdy na nartach w okresie zimo-
wym, to jedna z najlepszych form 
rekreacji i wypoczynku. Zima 
tegoroczna w marcu już „odpu-
ściła”. Śnieg tylko wysoko w gó-
rach, a na stokach narciarskich 
tylko tyle, żeby narciarze mogli 
na czym mieć pozjeżdżać. Mło-
dzież doskonaliła swoje umiejęt-
ności na sprawdzonym stoku w 
Witowie, na którym nikt jeszcze 
od wielu lat na szczęście nie do-
znał żadnej poważnej kontuzji. 
Po kilku dniach każdy bez więk-

szych problemów mógł zjeżdżać 
samodzielnie lub pod okiem in-
struktorów z samej góry. 

Obozowicze korzystali 
z atrakcji pensjonatu „Pod Gie-
wontem”, w pobliżu Sanktu-
arium Matki Bożej Fatimskiej 
na zakopiańskich Krzeptówkach. 
Dodatkowo skorzystali też z ba-
senu i kręgielni w drugim hotelu 

„Tatra” w malowniczej dzielnicy 
Zakopanego Cyhrla położonego 
na wys. 1080 n.p.m. 

W wolnych chwilach space-
rowaliśmy ścieżką pod Regla-
mi, która kończy się tuż przed 
skocznią narciarską. „Wielka 
Krokiew” – słynie z licznej pol-
skiej publiczności, która kibicu-
je skoczkom na odbywających 
się co roku konkursach pucharu 
świata. W trakcie pobytu gimna-
zjaliści byli również w Aqua Par-
ku, Sanktuarium Matki Bożej Fa-
timskiej, na sali gimnastycznej 
miejscowej szkoły (rozgrywając 
mecze siatkarskie) oraz na Kru-
pówkach.

W hotelu nie zabrakło gry 
w bilard, szachy i piłkarzyki. 
W 6-dniowym obozie z całej gmi-
ny uczestniczyło 47 gimnazja-
listów, którym gmina dofinan-
sowała koszt pobytu i dojazdu. 
Opiekę nad nimi w Zakopanem 
sprawowali nauczyciele Barba-
ra Tomczyk, Damian Chudecki, 
Piotr Jeziorski, Norbert Utra-
ta, Piotr Rybarz i Krzysztof Po-
pławski. 

Tradycyjnie, jak to w Zakopa-
nem, każdy miał możliwość ku-
pienia wszystkiego ciekawego co 
oferują miejscowi górale. Ostat-
niego dnia po śniadaniu podsu-
mowaliśmy obóz, jeszcze przed 
wyjazdem mogliśmy kupić świe-
że oscypki i  wrócić szczęśliwie 
do domów.

Za rok kolejna okazja dla tych, 
którzy chcą nauczyć się jazdy na 
nartach zjazdowych lub snowbo-
ardzie. Te umiejętności z pew-
nością przydadzą się każdemu 
w dorosłym życiu. Może nasi 
uczniowie zachęcą też innych 
do uprawiania co roku sportów 
zimowych.

Info: Damian Chudecki

Młodzież doskonaliła
jazdę na nartach 
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Krzyżanowice » Kolejny wy-
kład w ramach Krzyżanowic-
kiego Uniwersytetu Dziecięce-
go przy Wyższej Szkole Huma-
nitas w Sosnowcu poruszał te-
maty z dziedziny chemii i fizyki. 
W sobotę, 18 marca, podczas za-
jęć młodzi studenci poznali trzy 
stany skupienia – stały,ciekły 
i gazowy. 

Gdy fizycy opisują różne zja-
wiska, posługują się nazwami 
określającymi zarówno przed-
mioty, jak i istoty żywe – używa-
ją wtedy pojęcia ciało fizyczne. 
Ciała fizyczne są zbudowane 
z różnych substancji. Na przy-
kład linijka może być zrobiona 
z plastiku, świeca z wosku, szafa 
z drewna, a wazon ze szkła. Jak 
wiemy z lekcji chemii, wszystko, 
co nas otacza, składa się z ato-
mów lub cząsteczek (połączo-
nych atomów). Istnieje ponad 
100 różnych rodzajów atomów. 
Trudno uwierzyć,  że cały świat 
zbudowany jest z tak niewiel-
kiej liczby różnych „klocków”. 
Łącząc na rozmaite sposoby 
różne liczby atomów poszcze-
gólnych pierwiastków, można 
jednak otrzymać tysiące sub-
stancji o odmiennych właści-
wościach. Ta sama substancja 
może występować w stanie sta-
łym, ciekłym lub gazowym. Stan 
substancji może się zmieniać 
w zależności od warunków ze-
wnętrznych. 

Eksperymenty, w których 
uczestniczyli studenci, przepro-
wadzili popularyzator nauki Łu-
kasz Adam i animator Marcin 
Maszka, pracownicy Fabryki 
Wiedzy. Taki interaktywny po-

kaz, łączący zabawę z nauką, po-
maga lepiej zrozumieć otacza-
jący nas świat, a jednocześnie 
szybko przyswoić sobie wiedzę. 
Tak więc po raz kolejny dzieci 
przekonały się, że nauka che-
mii nie musi być straszna i nud-
na, wręcz przeciwnie – może 
być interesująca, intrygująca 
i ekscytująca, a doświadczenia 
są „superowe”. 

Podczas, gdy młodzi studenci 
uczestniczyli w zajęciach, rodzice 
i opiekunowie wysłuchali kolejne-
go wykładu w ramach Akademii 
Rozwoju Rodzica. Wykład zatytu-
łowany był: Techniki pamięciowe 
i szybkie czytanie dla dzieci. Spo-
tkanie prowadziła Ewa Bensz-

-Smagała – trener, pedagog, na-
uczyciel akademicki. 

(tb)

Ciało stałe, ciecz czy gaz?
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W dniach od 26 lutego do 
4 marca 2017 r. nauczyciele ZSO 
Tworków przebywali w szko-
le partnerskiej Saaren Koulu 
w fińskim Rovaniemi w ramach 
projektu pt. „W zdrowym cie-
le zdrowy duch”. Naszą szkołę 
reprezentowali panowie: Piotr 
Jeziorski i Józef Lasak.

26 luty - naszą podróż zaczęli-
śmy o godz. 4.45 wyruszając po-
ciągiem z Raciborza do Katowic, 
gdzie nastąpiła przesiadka do 
Warszawy. Po odprawie baga-
żowej z lotniska Chopina roz-
poczęliśmy lot do Helsinek. Dla 
mnie było to wyjątkowe przeży-
cie bo nigdy nie leciałem samo-
lotem. Po lądowaniu na lotnisku 
w Helsinkach, nastąpiła prze-
siadka do samolotu lecącego 
do Rovaniemi. Najpierw lecieli-
śmy samolotem typu „Embray-
er”, który może zabrać około 
100 pasażerów, a później więk-
szym – „Aibusem 320 A”, któ-
ry zabiera 200 pasażerów. Na 
miejscu w Rovaniemi byliśmy 
około godz. 23 i udaliśmy się do 
naszego hotelu „Koti” w cen-
trum miasta.

Rovaniemi to miasto na pół-
nocy Finlandii w pobliżu pół-
nocnego koła podbiegunowe-
go, trochę większe od Raciborza. 
Jest to ośrodek administracyj-
ny okręgu Lappi, zamieszkały 
przez ok. 58 tysięcy mieszkań-
ców. Miasto jest bardzo czyste 
i nie ma problemu ze smogiem, 
ponieważ nie ma tu kopcących 
kominów, zaś domy są ogrze-
wane ekologicznie przez cie-
płownię miejską oraz gazem 
ziemnym. Rejon ten to raj dla 
wszystkich lubiących zimę, 
śnieg i mróz oraz „Mekka” dla 
amatorów sportów zimowych. 
W wielu miejscach na ulicach 
znajdują się ogromne zwały 
śniegu. Praktycznie każdego 
dnia Finowie walczą ze śnie-
giem i wywożą go całymi cię-
żarówkami z miasta.

Nasz wyjazd służył wymia-
nie doświadczeń i nawiązaniu 
nowych znajomości między na-
uczycielami z krajów biorących 
udział w projekcie tj. z Niemiec, 
Finlandii, Austrii, Danii, Polski, 
Hiszpanii i Grecji. Celem wy-
jazdu było także poznanie tra-
dycji i kultury innych narodów. 
W trakcie pobytu uczestnicy 
pracowali nad projektem. Pod-
czas spotkań roboczych rozma-
wiali głównie po angielsku. Cho-
ciaż we wzajemnych kontaktach 
pomocny był także język nie-
miecki, a nawet rosyjski.

W pierwszym dniu naszego 
pobytu (27 luty) wszyscy na-
uczyciele biorący udział w pro-
jekcie zostali uroczyście po-
witani przez pana dyrektora 
szkoły Olavi Tammimiesa, na-
uczycieli i uczniów z Rovaniemi. 
Saaren Koulu w Rovaniemi to 
duża szkoła, do której uczęsz-
cza 330 uczniów z klas od I do 
VI szkoły podstawowej. Są to 
dzieci dość dobrze sytuowane, 
ponieważ ich rodzice to głów-
nie inżynierowie i właściciele 
małych lub średnich firm, czyli 
tzw. klasa średnia.

Budynek szkoły to bardzo no-
woczesny i dobrze wyposażony 
w pomoce naukowe kompleks 
wielu pomieszczeń. Pokój na-
uczycielski robił wrażenie swą 

przestronnością i wyposaże-
niem (m.in tablica interaktyw-
na jako tablica ogłoszeń) i kącik 
dla nauczycieli.

Fińskie dzieci spędzają bar-
dzo dużo czasu na świeżym po-
wietrzu biorąc udział w wielu za-
jęciach sportowych. Umożliwia 
to cały kompleks boisk sporto-
wych i lodowisk znajdujących 
się tuż obok szkoły. Dzieci są 
także bardzo zdrowe, nie kaszlą 
i nie kichają, ponieważ zajęcia 
sportowe na wolnym powietrzu 
zahartowały ich organizmy. Za-
jęcia szkolne uczniowie zaczy-
nają o godz. 8 lub 9 i mają mak-
symalnie 26 godzin w tygodniu. 
Lekcje kończyli już o godzinie 13. 
Przerwy zwykłe trwają 15 mi-
nut, zaś obiadowa 30 minut. Na 
terenie szkoły oprócz bardzo 
dużej i nowoczesnej sali gimna-
stycznej jest także bardzo nowo-
czesna stołówka, gdzie razem 
z uczniami jedliśmy smaczne 
i zdrowe obiady. 

Na początku pobytu (27 mar-
ca) był „dzień sportu” i brali-
śmy głównie udział w różnego 
rodzaju zajęciach sportowych 
na świeżym powietrzu z ucznia-
mi - zjeżdżaliśmy z górki, jeździ-
liśmy na łyżwach, biegaliśmy 
na nartach i graliśmy w piłkę 
nożną przy temperaturze mi-
nus 12 stopni!

Na zakończenie pierwsze-
go dnia odwiedziliśmy wioskę 
Św. Mikołaja (Sancta Claus wil-
lage). Tu święta Bożego Naro-
dzenia panują cały rok! To kra-
ina prezentów i cały czas jest 
tu wielu turystów. Można by-
ło sobie zrobić zdjęcie z Santa 
Clausem i kupić w wielu skle-
pach różne prezenty związane 
ze Św. Mikołajem lub Finlandią. 
To tu i tylko tu widzieliśmy żywe 
renifery, z którymi można było 
zafundować sobie przejażdżkę 
saniami z zaprzęgiem renife-
rów. To tu oficjalnie biegnie ko-
ło podbiegunowe. Ciekawe, że 
w wiosce Św. Mikołaja znaleźli-
śmy konsulat Rzeczypospolitej 
Polskiej, ale przeżyliśmy rozcza-
rowanie, bo nikt tam w środku 
nie mówił po polsku.

Drugiego dnia pobytu (28 lu-
ty) braliśmy udział w tzw. „dniu 
fińskim” W trakcie uroczystego 
apelu nasi gospodarze pokaza-
li nam fińskie legendy (o wikin-
gach) i życie szkolne na wesoło. 
Nie zabrakło także wątków mu-
zycznych - były występy dzieci 
grających na akordeonie i wio-
lonczeli.

Trzeciego dnia (1 marzec) 
braliśmy udział w zajęciach na-
szych fińskich kolegów po fachu. 
Byłem na lekcji matematyki 
w klasie II b. W tym dniu prowa-
dziłem zajęcia (tzw „Jobshado-
wing”) o naszym kraju i pokazy-
wałem w prezentacji kompute-
rowej fińskim dzieciom w klasie 
V b - naszą szkołę, najciekawsze 
miejsca Tworkowa, Raciborza, 
Krakowa, Warszawy, Wieliczki 
oraz zamek krzyżacki w Malbor-
ku. Na zajęcia zabierałem na-
szą maskotkę Razmusa, który 
przedstawia uśmiechnięte, zie-
lone jabłuszko - symbol naszego 
projektu. Nasz Razmus wszę-
dzie, gdzie się pojawiał wzbu-
dzał zachwyt i entuzjazm wśród 
dzieci. Potem pan Piotr Jezior-
ski prowadził zajęcia sportowe 

z piłki nożnej 
w klasie IV a 
i VI c (a ja mu 
trochę w tym 
pomagałem). 
Po zajęciach 
pan Piotr Je-
ziorski wypo-
życzył od na-
szych gospodarzy długo wy-
czekiwane narty biegowe i był 
w swym żywiole. Od tego mo-
mentu nie jeździł już do szkoły 
samochodem tylko rano biegał 
do szkoły na nartach po zamar-
zniętych fińskich rzekach. 

2 marca w programie była 
wizyta w przedszkolu w Rova-
niemi, które znajduje się tuż 
obok szkoły. Jest to także no-
woczesny i funkcjonalny budy-
nek posiadający wiele jasnych 
pomieszczeń. Przedszkole zo-
stało wybudowane w 2015 ro-
ku i jest naprawdę bardzo no-
woczesne. Wyposażone od su-
szarek na ubrania (dzieci kil-
ka razy w ciągu dnia wychodzą 
na podwórko na śnieg) przez 
pracownie artystyczne, salkę 
gimnastyczną po łóżeczka dla 
niemowląt. Po zajęciach nastą-
piła wymiana plakatów nama-
lowanych przez uczniów szkół 
biorących udział w projekcie 
dotyczących tematu „w zdro-
wym ciele zdrowy duch”. Póź-
niej prowadziłem także zajęcia 
o Polsce w klasie VI a. Tym ra-
zem uczniowie byli bardzo za-
interesowani Polską i zadawa-
li wiele pytań m. in o naszą ra-
ciborską mumię. Po lekcjach 
w trakcie spotkania w szkole 
miałem okazję do spróbowania 
po raz pierwszy owoców jagody 

„cloudberry” o bardzo cierpkim, 
trochę kwaśnym smaku i po-
marańczowej barwie. Jest to 
u nas w ogóle nieznana malina 
moroszka (tzw. jagoda polarna), 
która rośnie także w Polsce, ale 
u nas jest pod ochroną.

3 marca oglądaliśmy kolejną 
placówkę edukacyjną. Tym ra-
zem byliśmy w świetlicy szkol-
nej. Instytucja ta jest czynna 
każdego dnia w godzinach 11-17. 
W zajęciach bierze udział około 
35 uczniów. Także ta placówka 
jest bardzo przestronna i do-
brze wyposażona. Później mo-
gliśmy zobaczyć w jaki sposób 
klasa V b zrealizowała projekt 

„Healty habbits”. Najbardziej 
podobała się gościom piosen-
ka o witaminach. W pokoju na-
uczycielskim w Rovaniemi ro-
bi wrażenie maszyna do mycia 
naczyń. Nam by się taka przy-
dała w pokoju nauczycielskim 
w naszej szkole w Tworkowie! 
Po zajęciach mogliśmy zoba-
czyć kompleks sportów zimo-
wych Ounasvaara, składający 
się z kompleksu skoczni, sto-
ków narciarskich i oświetlonych 
tras do narciarstwa biegowego.

Niestety czas naszego poby-
tu we Finlandii szybko minął. 
Na zakończenie nastąpiło wzru-
szające pożegnanie ze szkołą 
i nauczycielami. Potem odbyło 
się ostatnie spotkanie w pokoju 
nauczycielskim z uczestnikami 
projektu i podsumowanie na-
szej wizyty. Wszyscy uczestnicy 
projektu opowiadali co im się 
najbardziej podobało podczas 
pobytu w szkole w Rovaniemi 
i chwalili organizację wizyty 

w szkole oraz atmosferę panu-
jąca w gronie nauczycielskim 
naszych gospodarzy. Był to 
smutny moment, gdyż uczest-
nicy projektu zaprzyjaźnili się 
ze sobą i ciężko było nam się 
rozstać. Wieczorem poszliśmy 
oglądać zorzę polarną (aurora 
borealis). Niestety nie mieliśmy 
szczęścia i nie pokazała się na 
niebie, choć wielu turystów cze-
kało na zimnie i mrozie!

4 marca – szykujemy się do 
drogi powrotnej do Polski. Naj-
pierw taksówką na lotnisko do 
Rovaniemi. Później lot do Helsi-
nek, następnie lot do Warszawy. 
W drodze powrotnej na lotnisku 
w Helsinkach spotkaliśmy na-
szego sportowca z Wisły kom-
binatora norweskiego – Ada-
ma Cieślara, który wracał z mi-
strzostw świata w narciarstwie 
klasycznym w Lahti. Lądowanie 
na lotnisku Chopina – Nareszcie 
w kraju! Jeszcze tylko pociąg – 
najpierw do Opola, a stąd do Ra-
ciborza. Już w domu!

W trakcie pobytu oprócz pol-
skiego konsulatu w wiosce Św. 
Mikołaja znalazłem tylko 2 pol-
skie akcenty – w jednym ze skle-
pów spożywczych były jabłka 
z Polski (po fińsku Polska to Pu-
ola), zaś w markecie z materia-
łami biurowymi i książkami by-
ły płyty z filmem animowanym 
o przygodach Reksia. Fińscy 
kierowcy jeżdżą w bardzo trud-
nych warunkach, ale prowadzą 
bardzo pewnie i widząc piesze-
go chcącego przejść przez jezd-
nię zawsze zwalniają dając mu 
możliwość do przejścia przez 
drogę. Finowie bardzo chętnie 
jeżdżą na nartach biegowych 
po zamarzniętych rzekach oraz 
na skuterach śniegowych. Nad 
rzeką Ounas były umieszczone 
specjalne znaki ostrzegające 
przed wejściem na zamarznięta 
rzekę i informujące o niebezpie-
czeństwie załamania się lodu. 
Mieszkańcy jeżdżą na rowerach 
po mieście nawet w zimie. Spa-
cerując po mieście znaleźliśmy 
tylko jeden kościół i to ewan-
gelicki. Pobyt w Rovaniemi był 
bardzo interesujący, ale myślę, 
że wszędzie dobrze, ale w domu 
najlepiej! „Podróże kształcą”- to 
prawda, bo zawsze można się 
czegoś ciekawego i nowego do-
wiedzieć, poznać nowych ludzi 
i ich kulturę. No i na koniec do-
bra rada dla wszystkich - uczcie 
się języków obcych, bo nigdy 
nie wiecie, kiedy wam się mogą 
przydać (nawet język rosyjski)!

Info: Józef Lasak

Wizyta w Rovaniemi – projekt Erasmus+

Konkurs
Gminna Biblioteka Publiczna w Krzyżanowicach 

zaprasza do udziału  
w Powiatowym Konkursie Plastycznym 

Kartka Wielkanocna
termin składania prac

10 kwietnia 2017 r.
MIEJSCE: Gminna Biblioteka Publiczna,

Krzyżanowice, ul. Główna 3
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Owsiszcze: 20.03.2017 r. w Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym w 
Owsiszczach odbył się już XXI 
Gminny Konkurs Recytatorski. 
Owsiszcze były pierwszą pla-
cówką, w której ten konkurs 
miał miejsce. Przyjechały do 
nas dzieci z wszystkich Szkół 
Podstawowych z Gminy Krzy-
żanowice, które obecnie uczęsz-
czają do klas I-III. Tegorocznym 
tematem konkursu było „Pięk-
na nasza Polska cała”. Dzieci 
wyrecytowały piękne wiersze 

nawiązujące do tematyki kon-
kursowej. W klasie pierwszej 
miejsce I zdobyła Julia Klimża 
z Bieńkowic, II miejsce Zuzan-
na Wolnik z Chałupek. Wśród 
klas drugich I miejsce zdobyły 
ex aequo Miriam Karpisz-Bo-
jarska z Bieńkowic oraz Nata-
lia Fulneczek z Krzyżanowic, II 
miejsce zajął Dawid Mika z Bo-
lesławia, a III miejsce Filip Kup-
ka z Tworkowa. W klasie trzeciej 
I miejsce zajęła Emilia Klimża z 
Bieńkowic, II miejsce Kinga Ko-

zioł z Zabełkowa i III ex aequo 
Emilia Suchanek z Tworkowa i 
Paulina Bedrunka z Bolesławia. 
Wszystkie dzieci otrzymały dy-
plomy oraz nagrody w postaci 
książek. Serdecznie dziękuje-
my wszystkim nauczycielom za 
przygotowanie uczniów do te-
go konkursu oraz Paniom z ju-
ry czyli Pani Krystynie Ługow-
skiej, Pani Elżbiecie Bedrunka 
oraz Pani Małgorzacie Pientka 
za rzetelne ocenienie występów.

Info: ZSP w Owsiszczach 

XXI Gminny Konkurs 
Recytatorski

Gorzyczki » Dnia 17 lutego br. 
dzieci z Przedszkola z Tworko-
wa, Bieńkowic, oddziału zamiej-
scowego w Bolesławiu oraz z 
Przedszkola z Krzyżanowic 
wzięły udział w konkursie ga-
wędziarskim pt. „Śląski Recy-
tatorek” organizowanym przez 
Przedszkole Publiczne im. Gą-
ski Balbinki w Gorzyczkach. 
Konkurs ten stał się już stałym 
punktem w kalendarzu przed-
szkolnych wydarzeń, w którym 
biorą udział przedszkolaki z na-

szej gminy. W tym roku repre-
zentowali nas:
• Dawid Polak z utworem „Śli-

mok” – Przedszkole w Twor-
kowie,

• Zofia Slany z utworem 
„Pomboczek” – Przedszko-
le w Bieńkowicach,

• Karol Grzesiczek z utworem 
„Świniobicie u Omy” – Przed-
szkole w Bieńkowicach Od-
dział Zamiejscowy w Bole-
sławiu,

• Paulina Bartoszek z utwo-

rem „Samochwała” – Przed-
szkole w Krzyżanowicach.
Wydarzenie to było miłym 

spotkaniem, którego celem było 
kultywowanie tradycji, zwycza-
jów i kultury śląskiej, a także 
świetną zabawą oraz okazją do 
tego aby już od najmłodszych lat 
zaszczepiać w dzieciach poczu-
cie tożsamości. Przedszkolacy 
jak co roku prezentowali bar-
dzo wysoki poziom co zostało 
docenione przez jury konkur-
su i potwierdzone zdobyciem 
II miejsca dla  Dawida Polak, 
III miejsca dla Zofii Slany oraz 
wyróżnieniem dla Karola Grze-
siczek. Po słodkim poczęstunku 
i z nagrodami szczęśliwe ma-
luchy wróciły do swoich przed-
szkoli, dumni ze swoich wystę-
pów oraz z zapałem do nowych 
wyzwań. Gratulujemy naszym 
najmłodszym recytatorom i ży-
czymy wielu dalszych sukcesów. 
Organizatorom serdecznie dzię-
kujemy i do zobaczenia za rok.

 
Info: Przedszkole 

w Tworkowie

Tworków » 15 lutego odbyło 
się w tworkowskim Przedszko-
lu spotkanie pod tytułem „Wie-
czór z bajką”. Spotkanie odbyło 
się w ramach realizowanego w 
Przedszkolu konkursu „Zaczy-
tane Przedszkole”. Celem spo-
tkania było wzmacnianie więzi i 
pozytywnych relacji w społecz-
ności przedszkolnej, rozbudza-
nie zainteresowania literaturą, 
a także dostarczanie dzieciom 
radości z wcielania się w role 

różnych postaci. Późnym po-
południem sala zamieniła się 
w bajkową krainę, do której za-
witali bajkowi goście: Królewna 
Śnieżka, Czerwony Kapturek, 
Kot w butach, Tygrysek i Smer-
fetka i wiele innych postaci z ba-
jek. Odbył się również konkurs, 
w którym udział wzięły trzy ze-
społy. Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali nagrody. Tego wieczoru 
dzieci wysłuchały bajki czyta-
nej przez sołtysa Andrzeja Bu-

lendę a na zakończenie pracu-
jąca w bibliotece Cecylia Kogut 
opowiedziała o pracy biblioteka-
rza i wykonała razem z dzieć-
mi piękne zakładki do książek. 
Wspólna zabawa, śpiew i tańce 
sprawiły, że radość i uśmiech 
gościł na twarzach wszystkich 
zebranych.

Info: Przedszkole w 
TworkowiePrzedszkolaki godały 

w Gorzyczkach

Bajkowy wieczór 
w przedszkolu

Tworków » W lutym w Zespo-
le Szkół Ogólnokształcącym 
w Tworkowie odbyła się mię-
dzynarodowa wystawa prac 
uczniów biorących udział w eu-
ropejskim projekcie eTwinning.

Pięcioro uczniów klasy 
III gimnazjum w Tworkowie 
od września 2016 r. uczestni-
czy w międzynarodowym pro-
jekcie pt: „Art of neighbours”, 
współpracując ze swoimi rówie-
śnikami ze szkół partnerskich 
w Czechach, na Słowacji oraz 
na Węgrzech.

Projekt koncentruje się na 
współpracy między tymi szko-
łami wykorzystując nowoczesne 
media elektroniczne. Główne 

zadanie projektu to zrozumie-
nie historii, kultury i zwycza-
jów danego państwa wykorzy-
stując elementy sztuki i archi-
tektury. Oprócz te-
go uczniowie mają 
okazję wykorzystać 
język angielski oraz 
nowoczesne tech-
nologie informacyj-
ne w praktyce.  

Gimnazjaliści 
z  Tworkowa wy-
brali charaktery-
styczne budynki 
dla naszego kraju, 
opisali je w języku 
angielskim oraz 
stworzyli krótkie 

filmiki na potrzebę projektu. 
Gotowe prace zostały wysła-
ne do Czech, gdzie odbyła się 
pierwsza wystawa wszystkich 
prac. W lutym nasi uczniowie 
mogli zobaczyć prace swoich 
kolegów. Uczniowie dostrze-
gli różnorodność nadesłanych 
prac i zastosowanych technik 
artystycznych, a także pozna-
li charakterystyczne budowle 
danego państwa.

Uczniowie realizujący pro-
jekt to: Wiktoria Hain, Natalia 
Staś, Julia Krzykała, Oskar Wą-
dołowski, Daniel Biela, Opie-
kun: Danuta Janoch, Agniesz-
ka Keller.

Info: ZSO w Tworkowie

Sztuka sąsiadów
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Tworków » 21 marca z okazji 
pierwszego dnia wiosny odbył 
się w sali gimnastycznej w ZSO 
w Tworkowie turniej tenisa sto-
łowego dla dziewcząt i chłopców 
szkoły podstawowej od klasy I 
do klasy VI. Wszyscy uczestni-
cy otrzymali słodki poczęstu-
nek, a najlepsi otrzymali me-
dale i nagrody.

Wyniki
Klasy I-III
1. Mateusz Starostka kl. III
2. Tomasz Gawliczek kl. III
3. Arkadiusz Strzelczyk kl. II

Klasy IV-VI
1. Kajetan Białas kl. IV
2. Dominik Więcek kl. VI

Wiosenny turniej tenisa stołowego

Pietrowice Wielkie » W niedzie-
la 5 marca 2017 r. w hali sporto-
wej w Pietrowicach Wielkich ro-
zegrano ostatnie mecze Zimo-
wej Ligi Orlików. Po kilku tygo-
dniach zmagań najlepsza w tej 
kategorii okazała się drużyna 
Unii Racibórz. Drugie miejsce 
przypadło w udziale ekipie Odry 
z Wodzisławia, a najniższy sto-
pień na podium zajęła drużyna 
Tworkowa. 

Klasyfikacja 
• I miejsce: Unia Racibórz I
• II miejsce: Odra I
• III miejsce: LKS 05 Tworków
• IV miejsce: Unia Racibórz II
• V miejsce: Chwałowice
• VI miejsce: Odra II
• VII miejsce: Stal Kuźnia Rac.
• VIII miejsce: Rydułtowy
• IX miejsce: LKS 07 Markowice
• X miejsce: Start Pietrowi-

ce Wlk.

• XI miejsce: Pogrzebień
• XII miejsce: Kobyla

Wyróżnienia indywidualne
• Najlepszy bramkarz: Max 

Bulenda (Unia II)
• Najlepszy zawodnik: Dawid 

Kabat (Unia I)
• Najlepszy strzelec: Krzysztof 

Cieciera (Odra)

Zdj.: Michał Kaptur 

Orliki z Tworkowa 
z brązowym medalem

Rybnik » W sobotę 24 lutego br. 
po raz czwarty odbył się Festi-
wal Piłkarski Football Academy 
CUP – 2017. W tym piłkarskim 
święcie uczestniczyło blisko 120 
zawodników z całego regionu. 
Na zaproszenie organizatorów 
przyjechały zespoły FA Bielsko, 
FA Ruda Śląska, FA Żywiec, FA 
Żory, FA Czechowice, FA Cie-
szyn, FA Rybnik, MOSiR Czer-
wionka Leszczyny i LKS Twor-
ków – z rocznika 2010 i młodsi.

Festiwal obfitował w dużą 
ilość strzelonych bramek, co 
z pewnością miało ogromny 
wpływ na wspaniałą atmosfe-
rą, która panowała wśród za-

wodników jak również wśród 
rodziców i opiekunów. 

Na uwagę zasługuje bardzo 
dobra gra zawodników z Twor-
kowa i jeszcze lepsze interwen-
cje naszych bramkarzy. LKS 
Tworków rozegrał 6 meczów, 
z których pięć wygrał, a jeden 
zremisował. 

Wyniki 
• FA Rybnik-LKS Tworków 1:2, 
• FA Czechowice-LKS Twor-

ków 1:4,
• MOSiR Czerwionka-LKS 

Tworków 0:2,
• FA Rybnik II-LKS Tworków 

0:1,

• FA Ruda Śląska-LKS Twor-
ków 2:3,

• FA Żywiec-LKS Tworków 1:1.

Każdy uczestnik otrzymał pa-
miątkowy medal oraz dyplom. 

Stoją od lewej: Alex Hain, tre-
ner Piotr Mucha, Kacper Tar-
nowski, Bartek Stępień, Mate-
usz Piskorz, Dominik Wziontek, 
Filip Pajkert, Kuba Kuhl.

Siedzą: Beniamin Foitzik, Ka-
mil Pawlik, Błażej Pawlik.

Piotr Mucha trener-
koordynator grup 

młodzieżowych LKS Tworków

Turniej Football 
Academy w Rybniku

Żory » W niedzielę 26 lute-
go żaki z LKS Tworków, rocz-
nik 2009 i młodsi, zdobywali do-
świadczenie piłkarskie podczas 
Turnieju Piłki Nożnej Żory CUP 
2017. Turniej swoim honorowym 
patronatem objął Prezydenta 
Miasta Żory. 

Żaki rywalizowały z takimi 
zespołami jak Podbeskidzie 
Bielsko-Biała, MKS Żory, MO-
SiR Jastrzębie, Football Pro-
ject Suszec, Naprzód Rydułtowy, 
AMP Tiki Taka Żywiec. 

Dzieci po raz pierwszy grały 
na dwie bramki, z tego powodu 
bardzo dużo goli strzeliły, ale 
też i do bramki Tworkowa wpa-
dło sporo piłek. Ogólny bilans to 
4 mecze wygrane i 2 przegra-
ne. W turnieju nie było klasy-
fikacji, więc co 5 minut zmie-
niała się cała czwórka piłkarzy, 
aby wszyscy zawodnicy mogli 
pograć i zdobyć doświadcze-
nie podczas tak dużej imprezy. 
Wszyscy piłkarze otrzymali me-
dale, a drużyny puchar. 

Na zdjęciu od lewej: Alex Ha-
in, Dominik Ryszka, Jakub Tan-
nfeld, Mateusz Fojcik, trener: 
Piotr Mucha, Arkadiusz Strzel-
czyk, Kuba Kuhl, Kacper Pawlik, 
Dawid Nowak, Oliwier Posmyk, 
Karol Pełka.

Piotr Mucha trener-
koordynator grup 

młodzieżowych LKS 
Tworków

Żaki zdobywają doświadczenie

3. Grzegorz Wojtek kl. VI

Dziewczęta klasy I-VI
1. Aleksandra Kasza

2. Sandra Czuraj
3. Martina Michna

Piotr Jeziorski
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KOMPLEKSOWE
USŁUGI POGRZEBOWE
całodobowo
Andrzej Bulenda
tel. 032 419 63 35,
tel. kom. 0 692 753 998
Kwiaciarnia KRYSTYNA
Tworków ul. Raciborska 3
e-mail: kwiaciarnia.krystyna.bulenda@neostrada.pl
BOGATY WYBÓR TRUMIEN
NAJTAŃSZA USŁUGA W NASZYM REJONIE
KARAWAN, TRAGARZE, KWIATY
MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ ZWŁOK

ROZLICZAMY ZASIŁEK POGRZEBOWY
Opieka nad grobami Twoich bliskich

REKLAMA

REKLAMAREKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWE
SONIA SARNACKA

Tworków ul. Długa 30a | tel. 508 247 697
Zakres usług księgowych dla firm:
» księgi przychodów i rozchodów
» księgi handlowe (pełna księgowość)
» ryczałt i karty podatkowe
» ewidencje środków trwałych
» kadry i płace
» rozliczenia ZUS
» deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS
» prowadzenie spraw BHP w firmie ZAPRASZAMY!

PIT-STOP Jacek Solich

Chałupki ul. Raciborska (Automyjnia) tel. 505 153 917   

Krzyżanowice ul. Moniuszki (A.S. Serwis) tel. 695 638 428

oferuje:

- opony nowe, bieżnikowane i używane

- przechowalnia opon i kół (Chałupki)

- serwis klimatyzacji na profesjonalnym sprzęcie firmy TEXA      

(osobowe, bus, ciężarowe, sprzęt rolniczy)

- odgrzybianie i usuwanie nieprzyjemnych zapachów z aut 

oraz pomieszczeń domowych (ozonowanie)

- mycie i odświeżanie wnętrz samochodów (Chałupki)

- pranie dywanów

REKLAMA
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Siedzą sobie dwie blondynki na balkonie w słoneczny dzień i rozmawiają. Nagle jedna z 
nich zadaje ciężkie pytanie: Słuchaj, co jest bliżej nas – Księżyc czy Paryż?
Na to druga: Heloł, głupia, pewnie, że Księżyc! A czy Paryż widać z naszego okna?



W sądzie: Kiedy i jak pokrzywdzony zorientował się, że w domu jest ktoś obcy?
- W naszej rodzinie nie jest w zwyczaju walić mnie znienacka od tyłu taboretem po głowie.



Żona do męża: Znowu leżysz na kanapie!!!
- Dzięki temu zawsze wiesz, gdzie można mnie znaleźć.



- Dzień dobry, rozmawiam z panem Wojtusem?
- No...
- Panie Marianie, tu salon Toyoty.
- No???
- Nadszedł pański samochód, może pan odebrać.
- Jaki, kurde, samochód?
- Toyota Prado.
- Jaka, kurde, Toyota Prado?
- No srebrzysta, metalic, zgodnie z życzeniem. Wniósł pan 70% zaliczki...
Pan Marian, zakrywszy słuchawkę, rzucił za siebie:
- Stary, my tych pieniędzy nie przepili! Auto my kupili!



- Mój wujek kandydował w ostatnich wyborach do sejmu.
- Serio? I co teraz robi?
- Nic. Wybrali go.



Klatka schodowa. Wchodzący na górę człowiek widzi małą dziewczynkę, która stoi pod 
czyimiś drzwiami i usiłuje dosięgnąć dzwonka.
- Poczekaj, dziecko, pomogę ci! – mówi facet i naciska dzwonek.
Na to dziewczynka: Nie wiem, jak pan, ale ja teraz uciekam!!!



Myśl

Uśmiechnij się

Liczba miesiąca

W tym miesiącu pragniemy zaprezentować naszym czytelnikom 
książki o tematyce psychologicznej, które całą uwagę odbiorcy zwra-
cają na bohatera i jego życie wewnętrzne. Uwaga autora, a przez to 
czytelnika, skoncentrowana jest na jego przeżyciach, doznaniach, spos-
obie odczuwania świata i analizie jego życiowych decyzji i wyborów.

Z bibliotecznej 
półki

DOROTA SCHRAMMEK – STOJĄC POD TĘCZĄ
To książka o życiu i śmierci, a jej bohaterkami są cztery kobiety, które różni 
bardzo wiele, a łączy miejsce pracy. Patrycja, Magda, Aneta i Jagoda pracu-
ją w szczecińskiej agencji nieruchomości. Są przyjaciółkami, ale nie łączy 
ich zbyt głęboka przyjaźń, nie znają się długo, najczęściej spotykają się 
w miejscu pracy. Patrycja jest sama wskutek doświadczeń z dzieciństwa 
związanych z ojcem tyranem i perfekcjonistą. Magda jest typową „córecz-
ką tatusia” co jej bardzo ciąży. Ma dość nadopiekuńczego taty i podawania 
wszystkiego w życiu na tacy. Aneta to żona i mama trzech chłopców, której 
życie biegnie w wirze domowego kołowrotu, masy obowiązków i pracy do-
mowo-zawodowej. Jagoda ma męża i kochanka. Dla tego drugiego chce 
porzucić męża artystę. Aż pewnego dnia jedna z tych kobiet dowiaduje się, 
że jest bardzo poważnie chora, a choroba jest śmiertelna... 

DOROTA SCHRAMMEK – DOM, KTÓREGO NIE BYŁO
„Dom, którego nie było” to taka gorzka refleksja o życiu, które często ma 
miejsce gdzieś obok nas, jeśli nie dotyka nas bezpośrednio to pośrednio. 
To powieść, którą czyta się z przyjemnością i refleksją, bo jeśli spotyka 
nas w życiu coś podobnego, to te emocje z czytanych historii potrafią 
przybrać na sile. Niezwykle prawdziwa aż do bólu, uzmysławiająca nam 
wartości ważne i najważniejsze i wreszcie ucząca nas wewnętrznej poko-
ry, dystansu, nazywania emocji po imieniu. Powieść o sile i prawdziwości 
sekretu macierzyństwa. Co jest tajemnicą, a co magią. Powieść ukazują-
ca co prawda tylko na tych czterech przykładach, jak różne mogą być te 
interpretacje macierzyństwa i jaka potrafi być jej siła.

DOROTA SCHRAMMEK – HORYZONTY UCZUĆ
Horyzonty uczuć przywracają wiarę w ludzi i powracające dobro... Wszakże 
jest to mądra i ciepła opowieść o ludziach, którzy doświadczyli różnych prób 
i nie stracili na wartości, nadal mają serca otwarte na potrzeby innych, 
potrafią przyznać się do błędów, są gotowi wybaczyć i mniej lub bardziej 
opornie dają sobie prawo do miłości oraz szczęścia. Uczą się dostrze-
gać małe rzeczy i dzielić z innymi radość płynącą z tych odkryć... Jakże 
prawdziwe w życiu każdego z nas są te słowa. Bo czyż nie jest prawdą,że 
na mimo iż każdego dnia staramy się uśmiechać,być otwarci dla innych 
ludzi głęboko w sercu skrywamy wiele bolesnych przeżyć i doświadczeń 
trawiących nas od środka. Nie chcemy,by inni dostrzegli nasze cierpienie 
dlatego stajemy się aktorami odgrywającymi najtrudniejszą rolę w życiu. 
Wszyscy mamy tajemnice i bóle. Niestety nie da się ich długo ukrywać 
o czym przekonują się bohaterowie książki Doroty Schrammek.

DOROTA SCHRAMMEK – NA BRZEGU ŻYCIA
Druga część serii „Horyzonty życia” to kontynuacja opowieści o losach 
poznanych już bohaterów. Matylda z Władysławem tworzą szczęśliwe 
małżeństwo i wspólnie cieszą się wnuczką Amelką a sprawy mieszkańców 
w związku z pełniącymi obowiązkami traktują z należytym poważaniem i 
szacunkiem. Tylko nowy mieszkaniec Pobierowa Antoni Woźnica stara się 
za wszelką cenę skonfliktować mieszkańców z wójtem Matuszewskim co 
pośrednio doprowadziło do tragedii. Czy mądrość pani sołtys w trosce o 
męża rozwiąże ten problem? Z kolei Aldona z Michałem spodziewają się 
dziecka. Michała przerastają obowiązki związane z rodziną i odpowied-
zialnością. Czuje swoje powołanie pomagając bezdomnym oraz więźniom, 
zbliża się czas dokonania wyboru. Aldona ma wymarzoną córeczkę... jak-
iego wyboru dokona Michał? Natomiast Zoję i Ryszarda doświadczenia 
życiowe i tragedie zbliżyły do siebie emocjonalnie i duchowo. Zoja niespodziewanie otrzymuje 
spadek po nieznanej krewnej, podejmują wspólną decyzję i kupują domek niedaleko Pobierowa. 
Okazuje się iż teren działki kryje w sobie tajemnicę z przeszłości. 

DOROTA SCHRAMMEK – WIATR WSPOMNIEŃ
Wyjątkowo ciepła i sympatyczna lektura, z wielką wrażliwością przybliżająca 
losy zwykłych wydawałoby się ludzi, a jednak w szczególny sposób bliskich 
czytelniczym sercom. Fascynująca mieszanka różnorodnych scenariuszy ży-
cia, z jednej strony nieprzewidywalnych i zależnych od zaskakujących splotów 
okoliczności, a z drugiej strony w znacznym stopniu wynikających ze świad-
omie podejmowanych decyzji i działań. Tym, co je łączy jest silna intensywn-
ość różnych emocji, nawiązywanie nici przyjaźni, scalanie więzów miłości czy 
poszukiwanie prawdziwego spełnienia. Wciągający styl narracji sugestywnie 
przekonuje do opisywanych historii, wysoko oceniamy prawdopodobieństwo 
zdarzeń, świetnie odnajdując się w ich klimacie. Nieco humorystyczne spo-
jrzenie na bohaterów, ich charaktery i zachowania. Autorka życzliwie podąża 

tropem ich niby typowych, lecz jakże interesujących życiowych przygód. Tak swobodnie i rodzin-
nie czujemy się w towarzystwie książki, odpowiada nam wytworzony w niej nastrój, ujmuje natu-
ralność i lekkość prowadzenia fabuły. 

48
uczestników StartUpShaker szkoliło się  

na warsztatach biznesowych dla młodzieży

Ciągle jeszcze istnieją wśród nas anioły. Nie mają wprawdzie żadnych 
skrzydeł, lecz ich serce jest bezpiecznym portem dla wszystkich,  
którzy są w potrzebie. Wyciągają ręce i proponują swoją przyjaźń.

Phil Bosmans

Korzystając z okazji pragniemy złożyć naszym Czytelnikom i wszystkim 
mieszkańcom najserdeczniejsze życzenia zdrowych, rodzinnych 

Świąt Wielkanocnych
spędzonych w atmosferze domowego ciepła

Bibliotekarze gminy Krzyżanowice


